
Smluvní podmínky pro

VÝSTAVBU
POZEMNÍCH A INŽENÝRSKÝCH STAVEB PROJEKTOVANÝCH OBJEDNATELEM

ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY

PRVNÍ VYDÁNÍ 2023

RLPDF
Razítko



Smluvní obchodní podmínky zahrnují Obecné podmínky, které tvoří součást FIDIC „Smluvních podmínek pro vý-

stavbu“, 1. vydání, 1999, vydaných v českém překladu Českou asociací konzultačních inženýrů (CACE) jako první 

vydání v roce 2015, a následující Zvláštní podmínky, které obsahují úpravy a doplnění těchto Obecných podmínek. 

FIDIC „Smluvní podmínky pro výstavbu“ je možné získat na adrese České asociace konzultačních inženýrů (CACE, 

Havlíčkovo nábřeží 38, 702 00 Ostrava, tel: +420 597 464 222, cace@cace.cz, http://cace.cz/fidic-publikace.php 

konkrétně http://cace.cz/order-form1-red.php).



ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY

Smluvní podmínky

pro VÝSTAVBU

POZEMNÍCH A INŽENÝRSKÝCH STAVEB

PROJEKTOVANÝCH OBJEDNATELEM

První vydání 2023





 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 3

Zvláštní podmínky

OBSAH

1  OBECNÁ USTANOVENÍ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

1.1  Defi nice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

1.1.1   Smlouva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

1.1.2   Strany a osoby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

1.1.3   Data, zkoušky, lhůty a dokončení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

1.1.4   Peníze a platby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

1.1.6   Další defi nice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

1.2  Výklad   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

1.3  Komunikační prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

1.5  Hierarchie smluvních dokumentů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

1.6  Smlouva o dílo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

1.7  Postoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

1.8  Péče o dokumenty a jejich dodání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

1.10  Užívání dokumentů zhotovitele objednatelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

1.11 Užívání dokumentů objednatele zhotovitelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.15  Sociální odpovědnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

2  OBJEDNATEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

2.1  Právo přístupu na staveniště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

2.3  Personál objednatele   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

3   SPRÁVCE STAVBY   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

3.1  Povinnosti a pravomoc správce stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

3.6  Kontrolní dny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

4 ZHOTOVITEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

4.1 Obecné povinnosti zhotovitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

4.2 Zajištění splnění smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

4.6 Spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

4.7 Vytyčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

4.8 Bezpečnost práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

4.9 Zajištění kvality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

4.15 Přístupové cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

4.20 Vybavení objednatele a objednatelem volně poskytovaný materiál . . . . . . .  16 

4.21 Zprávy o postupu prací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

4.22 Zabezpečení staveniště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
4.23 Činnost zhotovitele na staveništi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  
4.26 Kontrolní prohlídky stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
4.27 Povinnost upozornit na nevhodnou povahu věci nebo pokynu . . . . . . . . . .  17 
4.28 Povinnost zhotovitele zaplatit objednateli smluvní pokutu . . . . . . . . . . . . . .  18 
4.29 Postupné závazné milníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 
4.30 Podmínky pro změnu podzhotovitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
4.31 Vyhrazení plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
4.32 Odpovědné zadání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
4.32 Přítomnost klíčových osob na Staveništi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23



4 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

6 PRACOVNÍCI A DĚLNÍCI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6.2 Mzdové tarify a pracovní podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6.5 Pracovní doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6.6 Zázemí pro pracovníky nebo dělníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6.7 Ochrana zdraví a bezpečnost při práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

6.9 Personál zhotovitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

7  TECHNOLOGICKÉ ZAŘÍZENÍ, MATERIÁLY
A ŘEMESLNÉ ZPRACOVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

7.1 Standard provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

8 ZAHÁJENÍ, ZPOŽDĚNÍ A PŘERUŠENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

8.1 Zahájení prací na díle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

8.2 Doba pro dokončení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

8.3 Harmonogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

8.6 Míra postupu prací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

8.7 Smluvní pokuta za zpoždění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

8.13 Prodloužení doby pro splnění postupného závazného milníku . . . . . . . . . . .  27

10 PŘEVZETÍ OBJEDNATELEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

10.1 Převzetí díla a sekcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

10.2 Převzetí částí díla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

10.3 Překážky při přejímacích zkouškách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

11 ODPOVĚDNOST ZA VADY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.1 Dokončení nedokončených prací a odstraňování vad . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.2 Náklady na odstraňování vad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.3 Prodloužení záruční doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.4 Neúspěšné odstraňování vady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.7 Právo na přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.9 Potvrzení o splnění smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

11.10 Nesplněné závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

11.11 Úklid staveniště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

12 MĚŘENÍ A OCEŇOVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

12.1 Měření díla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

12.2 Metoda měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

12.3 Oceňování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

13 VARIACE A ÚPRAVY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

13.1 Právo na variaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 
13.8   Úpravy v důsledku změn nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

14 SMLUVNÍ CENA A PLATEBNÍ PODMÍNKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 

14.2 Zálohová platba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 
14.3  Žádost o potvrzení průběžné platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 
14.5 Technologické zřízení a materiály určené pro dílo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 
14.6  Vydání potvrzení průběžné platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 
14.7  Platba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 
14.8  Zpožděná platba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

14.9 Platba zádržného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35



 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 5

14.10 Vyúčtování při dokončení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

14.11 Žádost o potvrzení závěrečné platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

14.14 Skončení odpovědnosti objednatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

14.16 Režim přenesené daňové povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

15 UKONČENÍ SMLOUVY OBJEDNATELEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

15.2 Odstoupení objednatelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

15.3 Ocenění k datu odstoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

15.4 Platba po odstoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

15.5 Oprávnění objednatele vypovědět smlouvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

16 PŘERUŠENÍ A UKONČENÍ SMLOUVY ZHOTOVITELEM . . . . . . . . . . . .  40 

16.2 Odstoupení zhotovitelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
16.4   Platba při odstoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

17 RIZIKO A ODPOVĚDNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

17.1 Odškodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

17.2 Péče zhotovitele o dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

17.5 Práva průmyslového a jiného duševního vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

18 POJIŠTĚNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 

18.1 Obecné požadavky na pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 

18.2 Pojištění díla a vybavení zhotovitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 

18.3 Pojištění pro případ úrazu osob a škod na majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43 

18.4 Pojištění personálu zhotovitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

19 VYŠŠÍ MOC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

19.1 Defi nice vyšší moci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

20 CLAIMY, SPORY A ROZHODČÍ ŘÍZENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45 
20.2   Jmenování rady pro rozhodování sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45 
20.3   Neschopnost se dohodnout při jmenování rady pro rozhodování sporů . . .  45 
20.4   Získání rozhodnutí rady pro rozhodování sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
20.5   Rozhodování sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
20.6   Rozhodčí řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
20.7   Nesplnění rozhodnutí rady pro rozhodování sporů . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
20.8   Uplynutí funkčního období rady pro rozhodování sporů . . . . . . . . . . . . . 46 





Zvláštní podmínky

1Obecná ustanovení

1.1 

Defi nice

1.1.1 

Smlouva 1.1.1.1  V Pod-článku 1.1.1.1 se odstraňuje text „Výkresy“.

1.1.1.2 V Pod-článku 1.1.1.2 jsou odstraněna slova v závorce „pokud existuje“.

1.1.1.3 Pod-článek 1.1.1.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Dopis o přijetí nabídky“ je oznámení Objednatele o výběru nejvhodnější 

nabídky, přičemž Smlouva vznikne až podepsáním Smlouvy o dílo oběma 

Stranami.“

1.1.1.5 Na konec Pod-článku 1.1.1.5 se přidává následující ustanovení:

„Technická specifi kace zahrnuje projektovou dokumentaci vztahující se 

k Dílu.“

         1.1.1.6 Na konec Pod-článku 1.1.1.6 se přidává následující ustanovení:

„Výkresy jsou součástí projektové dokumentace zahrnuté v Technické spe-

cifi kaci.“

1.1.1.10 Na konec Pod-článku 1.1.1.10 se přidává následující ustanovení:

„V těchto Podmínkách je „Výkaz výměr“ Soupis prací, dodávek a služeb 

s výkazem výměr.“

1.1.1.11 Přidává se nový Pod-článek 1.1.1.11:

„Stavební deník“ je dokument, jehož náležitosti stanoví platné a účinné Práv-

ní předpisy.“

1.1.1.12  Přidává se nový Pod-článek 1.1.1.12:

„BIM Protokol“ je dokument tvořící přílohu těchto Zvláštních podmínek.

Součástí BIM Protokolu jsou přílohy:

(a)      Předsmluvní plán realizace BIM (PRE-BEP).“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 7

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

1.1.1.13  Přidává se nový Pod-článek 1.1.1.13:

   "Společné datové prostředí" je informační systém podle přílohy BIM                                           
               protokolu Požadavky na společné datové prostředí (CDE), které 

               zpřístupňuje Objednatel."



1.1.1.14  Přidává se nový Pod-článek 1.1.1.14:

„Digitální model stavby“ je digitální reprezentace stavby podle přílohy BIM

Protokolu.“

1.1.1.15  Přidává se nový Pod-článek 1.1.1.15:

  „CAFM systém“ je interní informační systém pro správu a údržbu budoucí
  Stavby Objednatele“

1.1.2 

Strany a osoby  1.1.2.2 Na konec Pod-článku 1.1.2.2 se přidává následující ustanovení: 

„Pojmem Objednatel se rozumí i „zadavatel“ ve smyslu zákona o zadávání 

veřejných zakázek ve všech mluvnických formách a podobách.“

1.1.2.3 Pod-článek 1.1.2.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Zhotovitel“ je totožný termín, jako „dodavatel“ ve smyslu zákona o zadávání 

veřejných zakázek ve všech mluvnických formách a podobách a znamená 

osobu (osoby) označenou (é) jako Zhotovitel v Dopise nabídky akceptova-

ném Objednatelem a ve Smlouvě o dílo podepsané Stranami, a právní ná-

stupce této osoby nebo osob.“

1.1.2.8 Na konec Pod-článku 1.1.2.8 se přidává následující ustanovení: 

„Podzhotovitel“ je totožný termín, jako „poddodavatel“ případně „subdoda-

vatel“ ve všech mluvnických formách a podobách.“

1.1.3 

Data, zkoušky, 1.1.3.6 Pod-článek 1.1.3.6 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

lhůty a dokončení  „Zkoušky po dokončení“ znamenají zkoušky (pokud nějaké jsou), které jsou 

obsaženy ve Smlouvě a provedeny v souladu s Technickou specifi kací poté, 

co jsou Dílo nebo Sekce (podle okolností) převzaty Objednatelem.“

1.1.4 

Peníze a platby 1.1.4.3 Pod-článek 1.1.4.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Náklady“ jsou všechny skutečné výdaje, které jsou (nebo budou) účelně, 

hospodárně a efektivně vynaložené Zhotovitelem, ať již na Staveništi nebo 

mimo ně, včetně režijních a podobných poplatků, nezahrnují však zisk.“

1.1.4.13 Přidává se nový Pod-článek 1.1.4.13:

„Faktura“ je daňový doklad vydaný podle platných Právních předpisů.“

1.1.6 

Další defi nice 1.1.6.1  Pod-článek 1.1.6.1 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Dokumenty zhotovitele“ jsou výpočty, počítačové programy a jiný software, 

výkresy, příručky, modely, Digitální model stavby a další dokumenty technic-

ké povahy (jsou-li takové) dodané Zhotovitelem podle Smlouvy.“

1.2 

Výklad Pod-odstavec (d) Pod-článku 1.2 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„(d)  „napsaný“ nebo „písemný“ je psaný rukou, tištěný nebo zhotovený elektronicky 

s výsledkem trvalého záznamu. Za výsledek trvalého záznamu se považuje rov-

něž záznam ve Společném datovém prostředí.“ 

8 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



 Za pod-odstavec (d) Pod-článku 1.2 se vkládají pod-odstavce (e) a (f) následujícího 

znění:

„(e)  počítání času se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občan-

ský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen občanský zákoník);

(f)  v ustanoveních obsahujících slovní spojení „přiměřený zisk“ je přiměřeným zis-

kem 5% Nákladů.“

1.3

Komunikační prostředky První odstavec Pod-článku 1.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Kdykoli tyto Podmínky předpokládají udělení nebo vydání schválení, potvrzení, sou-

hlasu, určení, oznámení a požadavků, musí tato komunikace být:

(a)  písemná a odevzdaná osobně (proti potvrzení o převzetí), odeslaná poštou 

nebo kurýrem, nebo přenesená s použitím jakéhokoliv z dohodnutých systémů 

a elektronického přenosu stanovených v Příloze k nabídce; a

(b)  doručená, odeslaná nebo přenesená na adresu příjemce komunikace uvede-

nou v Příloze k nabídce. Avšak: 

(i)  Oznámí-li příjemce jinou adresu, komunikace musí být následně doručo-

vána odpovídajícím způsobem; a

(ii)  neuvede-li příjemce jinak při požadavku na schválení nebo souhlas, může

být odeslána na adresu, ze které požadavek přišel.

1.5

Hierarchie smluvních  Pod-článek 1.5 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

dokumentů „Dokumenty tvořící Smlouvu se musí vnímat jako vzájemně se vysvětlující. Pro účely 

výkladu je určeno následující pořadí závaznosti jednotlivých dokumentů:

(a)  Smlouva o dílo,

(b)  Dopis o přijetí nabídky,

(c)  Dopis nabídky, 

(d)  Zvláštní podmínky včetně příloh:

(e)  Obecné podmínky,

(f)  Technická specifi kace a

(g)  Formuláře a veškeré ostatní dokumenty tvořící součást Smlouvy.

Jestliže se v dokumentech vyskytne nejasnost nebo nesrovnalost, musí Správce stav-

by vydat jakékoli nezbytné vyjasnění nebo pokyn.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 9

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

A.  BIM Protokol



1.6 

Smlouva o dílo První dvě věty Pod-článku 1.6 jsou odstraněny a nahrazeny následujícím zněním:

„Podkladem pro Smlouvu o dílo musí být Formulář, který je součástí zadávací doku-

mentace.“

1.7
Postoupení Pod-článek 1.7 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Žádná ze Stran nesmí převést (postoupit) celou Smlouvu nebo její část ani jakoukoli 

výhodu nebo prospěch z ní vyplývající na třetí osobu, s výjimkou následujících případů:

a) Objednatel je oprávněn kdykoli neomezeně podle svého uvážení postoupit 

na budoucí vlastníky nebo majetkové správce Díla nebo jeho jednotlivých Sekcí 

(v podobě například stavebních objektů) či jiných částí Díla veškerá nebo jed-

notlivá práva Objednatele z odpovědnosti Zhotovitele za vady Díla, Sekcí nebo 

částí Díla včetně práv Objednatele vyplývajících ze záruk za jakost poskytnutých 

Zhotovitelem, a to bez ohledu na to, zda taková práva Objednatel vůči Zhotovi-

teli již má nebo zda mu teprve vzniknou v budoucnu. Zhotovitel uděluje výslovný 

souhlas s postoupením práv Objednatele podle předcházející věty; a

b) k postoupení Smlouvy nebo její části dojde po předchozím písemném souhlasu 

druhé Strany a v souladu s platnými a účinnými Právními předpisy.“

1.8 

Péče o dokumenty V první větě prvního odstavce Pod-článku 1.8 je odstraněn text „a Výkresy“. 
a jejich dodání 
 Druhá věta druhého odstavce Pod-článku 1.8 je odstraněna a nahrazena následující 

větou:

 „Není-li v Příloze k nabídce stanoveno jinak, Zhotovitel musí poskytnout Správci stavby 

čtyři tištěné kopie každého z Dokumentů zhotovitele a musí poskytnout Správci stavby 

Dokumenty zhotovitele též prostřednictvím Společného datového prostředí.“

 Za třetí odstavec Pod-článku 1.8 se vkládá následující odstavec:

„Výkresy a všechny doklady týkající se prováděné Stavby nebo její změny, popřípa-

dě jejich kopie budou k dispozici též příslušnému stavebnímu úřadu při výkonu jeho 

pravomoci podle stavebního zákona. K dispozici bude rovněž Stavební deník vedený 

Zhotovitelem podle Právních předpisů.“

1.10 

Užívání dokumentů Za pod-odstavec c) druhého odstavce Pod-článku 1.10 se vkládá nový pod-odsta

zhotovitele objednatelem  vec d) následujícího znění:

„d)  umožňovat udělení podlicence.“

 

10 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

 Na konec Pod-článku 1.10 se přidávají následující odstavce:

„Ve vztahu k softwaru je Zhotovitel povinen předat Objednateli všechny verze zdrojo-

vého kódu softwaru, který je podle Smlouvy součástí Díla, a s ním související vývojové 

i uživatelské dokumentace. Objednatel je oprávněn předaný zdrojový kód tohoto soft-

waru volně využít v rozsahu, který je nezbytný k zajištění provedení, provozu, údržby 

anebo oprav Díla a dalších technologických systémů Objednatele, které na Dílo nava-

zují, jakož i k výkonu všech dalších oprávnění, které Objednatel nabyl k tomuto soft-

waru podle Smlouvy, jestliže bude splněna alespoň jedna z následujících podmínek:



(i)  dojde k odstoupení od Smlouvy Objednatelem;

(ii)  Zhotovitel se ocitne v úpadku;

(iii)  ve stanovené době, jinak v době přiměřené, Zhotovitel řádně neodstraní 

jakoukoli vadu počítačového programu či softwaru, k jejímuž odstranění 

je podle Smlouvy povinen; nebo

(iv)  Objednatel začne v souladu se Smlouvou užívat Dílo. 

Zdrojový kód bude po přezkoušení příslušné verze určenými zástupci obou Stran ulo-

žen ve schránce nebo obálce, která bude do doby oprávněného užití zdrojového kódu 

Objednatelem zapečetěna způsobem umožňujícím objektivně ověřit neporušenost je-

jího uzavření.

Práva duševního vlastnictví ve vztahu k Digitálním modelům stavby jsou samostatně 

upravena v BIM Protokolu a jeho přílohách.“

1.11 

Užívání dokumentů  V první větě Pod-článku 1.11 je odstraněn text „, Výkresům“.

objednatele zhotovitelem

1.15 

Sociální odpovědnost Přidává se nový Pod-článek 1.15 [Sociální odpovědnost]: 

„Zhotovitel musí v průběhu provádění Díla:

(a)  sjednat a dodržovat srovnatelné smluvní podmínky v oblasti rozdělení rizika 

a  smluvních pokut se svými Podzhotoviteli s ohledem na charakter, rozsah 

a cenu plnění Podzhotovitele, jako jsou podmínky sjednané ve Smlouvě,

(b) včas plnit fi nanční závazky svým Podzhotovitelům, kdy za řádné a včasné plnění 

se považuje plné uhrazení Podzhotovitelem řádně vystavených a Zhotovitelem 

odsouhlasených faktur za plnění poskytnutá podle Smlouvy, a to vždy do 10 

pracovních dnů od obdržení platby ze strany Objednatele za konkrétní plnění.

Jsou-li uvedeny detailní podrobnosti a požadavky v Příloze k nabídce, Zhotovitel musí 

v průběhu provádění Díla:

(a)  zajistit odbornou praxi studenta vysoké nebo střední školy v oboru relevantním 

k Dílu,

(b) na základě požadavku Objednatele umožnit exkurzi skupině studentů vysoké 

nebo střední školy v oboru relevantním k Dílu,

(c)  zajistit zaměstnání osob znevýhodněných na trhu práce.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 11

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



2Objednatel

2.1

Právo přístupu Za druhý odstavec Pod-článku 2.1 se vkládá následující odstavec:

na staveniště  „Staveniště musí být předáno zápisem podepsaným oběma Stranami. V zápise se

uvede, že Zhotovitel Staveniště přejímá, jsou mu známy podmínky jeho užívání a je si 

vědom všech důsledků vyplývajících z nedodržení hranic Staveniště.“

Od 1. 2. 2024 dojde k uvolnění části Staveniště pro realizaci Díla. Tato část bude dále 

vymezena v projektové dokumentaci společně se soupisem prací realizovaných v této 

etapě. Ke dni 30. 3. 2024 dojde k předání celého Staveniště pro realizaci Díla.

2.3 

Personál objednatele V pod-odstavci (b) Pod-článku 2.3 se text „(a), (b) a (c)“ odstraňuje a nahrazuje textem: 

„(a) až (e)“.

 Za pod-odstavec (b) Pod-článku 2.3 se přidává pod-odstavec (c) s následujícím zně-

ním:

„(c) plnili všechny povinnosti, které jim vyplývají z BIM Protokolu a jeho příloh.“

3Správce stavby

3.1 

Povinnosti a pravomoc Čtvrtý odstavec Pod-článku 3.1 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

správce stavby „Správce stavby musí získat povolení konat od Objednatele, než přistoupí ke krokům 

podle následujících Pod-článků těchto Podmínek:

(a) pokynu Správce stavby k Variaci podle Článku 13 [Variace a úpravy] nebo 

schválení návrhu na zlepšení podle Pod-článku 13.2 [Návrh na zlepšení] v pří-

padě změn, které mají vliv na výši Přijaté smluvní částky.

(b) k jakémukoli prodloužení Doby pro dokončení podle Pod-článku 8.4 [Prodlou-

žení doby pro dokončení].
(c)      schválení nebo neschválení claimu podle Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele].

3.6 

Kontrolní dny Přidává se nový Pod-článek 3.6 [Kontrolní dny]:

„Správce stavby je povinen svolávat kontrolní dny za účelem přijetí opatření pro další 

práce na Díle. Zástupce zhotovitele se těchto kontrolních dnů musí účastnit. Správce 

stavby musí zaznamenat záležitosti projednávané na kontrolním dnu a musí poskyt-

nout kopie záznamu účastníkům kontrolního dne. V záznamu musí být uvedena od-

povědnost za veškeré kroky, které se mají podniknout v souladu se Smlouvou. První 

kontrolní den musí Správce stavby svolat do 28 dnů po Datu zahájení prací.“

12 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



4Zhotovitel

4.1 

Obecné povinnosti Na konec druhého odstavce Pod-článku 4.1 se přidává následující věta:

zhotovitele  „Zhotovitel ani osoby jím ovládané nebo jej ovládající nesmí vykonávat funkce Správce 

stavby.“

 Za čtvrtý odstavec Pod-článku 4.1 se přidává odstavec s následujícím zněním:

„Zhotovitel musí plnit veškeré povinnosti, které mu vyplývají z BIM Protokolu a jeho 

příloh.“

 V Pod-odstavci (b) pátého odstavce Pod-článku 4.1 se odstraňuje text „a Výkresy“.

 Pod-odstavec (d) pátého odstavce Pod-článku 4.1 se odstraňuje a nahrazuje se ná-

sledujícím zněním:

„(d) před zahájením Přejímacích zkoušek musí Zhotovitel:

(i)  předložit Správci stavby „Dokumentaci skutečného provedení“ a dále 

veškeré příručky, návody a manuály provozu, údržby, servisu a užívání 

a provozní řády ke všem technologickým objektům a celkům v souladu 

s Technickou specifiikací nahrát do CAFM systému včetně 

požadovaných informací k sadě prvků či prvkům samotným. 

Dokumenty musejí být dostatečně podrobné tak, aby Objednatel mohl 

Dílo provozovat, udržovat, demontovat, znovu smontovat, upravovat a 

opravovat, jakož i další dokumenty vyžadované Technickou specifiikací,

(ii)  zaškolit Personál objednatele nebo třetí osobu určenou Objednatelem 

v odborném zacházení, zejména provozu a údržbě, s technologickými 

objekty a celky tvořícími součást Díla.

Dílo není považováno za dokončené pro účely převzetí podle Pod-článku 10.1 [Pře-

vzetí díla a sekcí], dokud nebudou dokumenty uvedené pod bodem (i) předány Správci 

stavby a nebudou dokončena všechna potřebná školení podle bodu (ii).“

 Na konec Pod-článku 4.1 se přidávají následující odstavce:

„Zhotovitel je povinen na viditelném místě u vstupu na Staveniště osadit Stavbu infor-

mační tabulí k označení Stavby podle pokynu Objednatele, se zapracováním identifi -

kačních údajů uvedených ve štítku o povolení Stavby a rovněž náležitostí pro oznámení 

zahájení prací oblastnímu inspektorátu práce podle zákona č. 309/2006 Sb., a to po-

dle podkladů předaných mu k tomuto účelu Objednatelem. V případě spolufi nancová-

ní Stavby z prostředků EU bude informační tabule upravena podle pokynů Objednatele 

tak, aby odpovídala požadavkům Evropské komise pro publicitu u takto spolufi nanco-

vaných staveb. Zhotovitel je povinen informační tabuli udržovat v čitelném a aktuálním 

stavu po celou dobu provádění Díla.

Zhotovitel je povinen provádět Dílo v souladu s veškerými jemu známými závaznými 

požadavky a podmínkami případně stanovenými ze strany správních orgánů, včetně 

zejména závazných požadavků a podmínek stanovených pravomocným územním roz-

hodnutím pro Dílo a pravomocným stavebním povolením pro Dílo, jakož i případnými 

veřejnoprávními smlouvami vydanými pro provádění Díla.“

4.2 

Zajištění splnění Pod-článek 4.2 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

smlouvy  „Zhotovitel musí na své náklady získat Zajištění splnění smlouvy ve  formě bankovní 

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 13

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



záruky a ve výši uvedené v Příloze k nabídce. Jestliže v Příloze k nabídce není uvedena 

částka, tento Pod-článek se nepoužije.

Bankovní záruka musí být vydána právnickou osobou z členského státu EU a musí 

mít formu vzoru, který je součástí zadávací dokumentace. Bankovní záruka musí být 

účinná nejpozději v den jejího předání Objednateli.

Zhotovitel musí zajistit, že bankovní záruka bude platná a účinná, dokud neprovede 

a nedokončí Dílo. Pokud podmínky bankovní záruky specifi kují datum její platnosti a 

Zhotovitel nezískal právo na obdržení Potvrzení o splnění Smlouvy do data 28 dnů 

před datem ukončení platnosti bankovní záruky, potom Zhotovitel podle toho musí 

rozšířit platnost bankovní záruky, dokud mu nevznikne právo na obdržení Potvrzení o 

splnění Smlouvy.

Objednatel smí uplatnit nárok z bankovní záruky pouze na částky, ke kterým je Objed-

natel oprávněn podle Smlouvy v případě, že:

(a)  Zhotovitel neprodlouží platnost bankovní záruky tak, jak je popsáno v předcho-

zích odstavcích, kdy v takovém případě může Objednatel nárokovat plnou část-

ku bankovní záruky,

(b)  Zhotovitel nezaplatí Objednateli částku, která Objednateli náleží, ačkoli částka 

byla se Zhotovitelem dohodnuta nebo určena podle Pod-článku 2.5 [Claimy 

objednatele] nebo Článku 20 [Claimy, spory a rozhodčí řízení] do 42 dnů po 

uzavření dohody nebo po obdržení určení Správce stavby,

(c)  Zhotovitel nenapraví porušení smluvní povinnosti do 42 dnů po tom, co obdržel 

oznámení Objednatele požadující nápravu porušené smluvní povinnosti nebo

(d) nastanou okolnosti, které opravňují Objednatele k ukončení podle Pod-článku 

15.2 [Odstoupení objednatelem], bez ohledu na to, zda bylo oznámení o ukon-

čení vydáno; v takovém případě může Objednatel nárokovat plnou částku ban-

kovní záruky.

Objednatel není povinen uplatnit práva na čerpání z bankovní záruky. 

Objednatel musí Zhotovitele odškodnit a zajistit, aby mu nevznikla újma v případě po-

vinnosti náhrady škody a v případě ztrát a výdajů (včetně poplatků a výdajů na právní 

služby), které jsou následkem nároku z bankovní záruky v rozsahu, v kterém Objedna-

tel nebyl k nároku oprávněn.

Objednatel musí bankovní záruku Zhotoviteli vrátit do 21 dnů poté, co obdržel kopii Po-

tvrzení o splnění Smlouvy.

Zhotovitel musí zajistit, že Objednatel bude oprávněn čerpat z důvodů uvedených pod 

písm. a) až d) výše z bankovní záruky fi nanční prostředky na první výzvu a bez námitek 

či omezujících podmínek právnické osoby, která bankovní záruku vydala.

V případě neplatnosti nebo nevymahatelnosti bankovní záruky se Zhotovitel zavazuje 

neprodleně učinit veškeré kroky nezbytné k obstarání bankovní záruky ve prospěch 

Objednatele, jejíž hodnota a podmínky budou v maximálně možném rozsahu odpoví-

dat podmínkám uvedeným výše.“

4.6

Spolupráce                            V textu prvního odstavce Pod-článku 4.6 se za slovo

           „zaměstnáni“ se doplňují slova „nebo přítomni“ a v písm. (b) se spojka "a" nahrazuje

14 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



 Za druhý odstavec Pod-článku 4.6 se přidává následující odstavec:

„Zhotovitel musí poskytnout Personálu objednatele rovněž veškerou nezbytnou sou-

činnost k plnění povinností vyplývajících z BIM Protokolu a jeho příloh, včetně 

přístupu k CDE a veškerou možnou komunikaci provádět skrze CDE.“

 Na konec Pod-článku 4.6 se přidává následující odstavec:

„Zhotovitel musí poskytnout potřebnou součinnost při provádění jakéhokoli auditu 

nebo jakékoli kontroly podle Právních předpisů nebo vnitřních předpisů Objednatele 

v souvislosti s Dílem a jeho fi nancováním.“
4.7

Vytyčení První odstavec Pod-článku 4.7 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Zhotovitel musí vytyčit Dílo a Staveniště (včetně vytyčení tras technické infrastruktury 

v místě jejich střetu se Stavbou a dočasných záborů) podle hlavních bodů. Zhotovitel 

je odpovědný za správné rozmístění všech částí Díla a musí napravit jakékoli chyby 

v rozmístění, výškách, rozměrech a trasování Díla. Zhotovitel je povinen zajistit obnove-

ní vytyčení obvodu Staveniště a pevných vytyčovacích bodů, pokud budou v průběhu 

provádění Díla zničeny či poškozeny.“

4.8 

Bezpečnost práce Na konec Pod-článku 4.8 se přidává následující ustanovení: 

„Zajištění těchto bezpečnostních postupů dalšími zhotoviteli Objednatele (pokud exis-

tují) je povinností Objednatele, není-li v Technické specifi kaci stanoveno jinak.

Povinnosti Zhotovitele pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou:

(1)  Zhotovitel je povinen dodržovat veškeré platné technické a Právní předpisy, tý-

kající se zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti technic-

kých zařízení.

(2)  Zhotovitel se zavazuje vysílat k provádění prací pracovníky odborně a zdravotně 

způsobilé a řádně proškolené v předpisech bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci.

(3)  Zhotovitel se zavazuje zajistit vlastní dozor nad bezpečností práce a soustavnou 

kontrolu na pracovištích. Zástupce zhotovitele předá při převzetí pracoviště pí-

semné jmenování osob zajišťujících tento dozor zástupci Objednatele.

(4)  Zhotovitel nebude bez písemného souhlasu používat zařízení Objednatele a na-

opak.

(5)  V případě pracovního úrazu zaměstnance Zhotovitele musí vyšetřit a sepsat 

záznam o pracovním úrazu vedoucí zaměstnanec Zhotovitele ve spolupráci 

s  vedoucím zaměstnancem Objednatele a Zhotovitel následně splní veškeré 

povinnosti v souladu se zákoníkem práce a s příslušnými dalšími Právními před-

pisy.

(6)  Zhotovitel odpovídá i za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v po-

vaze přístroje nebo jiných věcí, jichž bylo při plnění závazků ze Smlouvy použito.

(7)  Zhotovitel se zavazuje používat stroje a zařízení, které svým konstrukčním pro-

vedením a na základě výsledků kontrol a revizí jsou schopny bezpečného pro-

vozu.

Porušování předpisů bezpečnosti práce a technických zařízení se považuje za neplně-

ní povinností Zhotovitele podle Smlouvy.“

4.9

Zajištění kvality Poslední věta druhého odstavce Pod-článku 4.9 je odstraněna a nahrazena následují-

cím zněním:

„V případě, že je Správci stavby vydáván jakýkoli dokument technické povahy, musí 

být na takovém dokumentu uveden zjevný důkaz o předchozím schválení Zhotovite-

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 15

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

           čárkou, v písm. (c) se čárka nahrazuje spojkou "a" a za písm. (c) se přidává nové písm. (d),          

          které zní:

          "Přímých dodavatelů,". 



lem, nebo musí být tento dokument schválen prostřednictvím Společného datového 

prostředí, je-li tak uvedeno v Příloze k nabídce.“

4.15 

Přístupové cesty Na konec Pod-článku 4.15 se přidává následující ustanovení: 

„Zhotovitel je povinen předat Objednateli v zákresu i popisu všechny Přístupové cesty 

na Staveniště, které bude využívat k napojení na síť veřejně přístupných pozemních 

komunikací včetně dokladu o projednání těchto Přístupových cest (je-li takové projed-

nání nutné) s příslušnými orgány státní správy, majiteli a správci komunikací před jejich 

použitím pro potřeby Zhotovitele, resp. Podzhotovitelů.

Zhotovitel je povinen předat v zákresu i popisu také všechny veřejně přístupné po-

zemní komunikace, které bude využívat v souvislosti s prováděním Díla, včetně dokla-

du o projednání užití těchto veřejně přístupných komunikací (je-li takovéto projednání 

nutné) s příslušnými orgány státní správy, majiteli a správci komunikací před jejich po-

užitím pro potřeby Zhotovitele, resp. Podzhotovitelů. Tyto veřejně přístupné pozemní 

komunikace se nepovažují za  Přístupové cesty, pokud za  ně nejsou Objednatelem 

výslovně označeny v Technické specifi kaci nebo ostatních dokumentech tvořících sou-

část Smlouvy. V případě zvláštního užívání veřejně přístupných pozemních komunikací 

Zhotovitelem podle zákona o pozemních komunikacích se má za to, že takováto ko-

munikace je Přístupovou cestou bez ohledu na předchozí větu.

Zhotovitel je povinen odstraňovat veškerá znečištění pozemních komunikací, která 

způsobí v souvislosti s prováděním Díla, a to bez průtahů, nejpozději však do 1 hodiny 

od vzniku každého takového znečištění.

Zhotovitel je povinen postupovat tak, aby minimalizoval poškození veřejně přístupných 

pozemních komunikací staveništní dopravou. V rámci postupu výstavby je Zhotovitel 

povinen pro přepravu Materiálů upřednostnit využití Přístupových cest před veřejně 

přístupnými pozemními komunikacemi. Zhotovitel nesmí využívat veřejně přístupné 

pozemní komunikace, jejichž stavebně-technický stav neodpovídá možnosti vedení 

staveništní dopravy. Zajištění odpovídajícího stavebně-technického stavu veřejně pří-

stupných pozemních komunikací pro vedení staveništní dopravy je povinností Zhoto-

vitele. V případě jejich užívání Zhotovitelem v rozporu s jejich technickými parametry 

a stavebně-technickým stavem nese veškeré závazky na jejich opravy Zhotovitel. Zho-

tovitel je povinen na své náklady zajistit pasportizaci všech veřejně přístupných pozem-

ních komunikací před zahájením a po ukončení jejich používání.“

4.20

Vybavení objednatele  Na konec Pod-článku 4.20 se přidávají odstavce s následujícím zněním:

a objednatelem volně  „Nespotřebovaný volně poskytovaný materiál musí Zhotovitel vrátit Objednateli." 
poskytovaný materiál
 

4.21

Zprávy o postupu prací První věta Pod-článku 4.21 je odstraněna a nahrazena následující větou:

„Není-li v Příloze k nabídce stanoveno jinak, musí Zhotovitel předložit Správci stavby 

Zprávy o postupu prací prostřednictvím Společného datového prostředí.“

4.22 

Zabezpečení staveniště Na konec pod-odstavce (b) Pod-článku 4.22 se přidávají následující slova:

  „a na oprávněné úřední osoby.“

16 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



4.23

Činnost zhotovitele Na konec prvního odstavce Pod-článku 4.23 se přidávají následující věty:

na staveništi  „Zhotovitel je povinen provést Dílo na pozemcích nevlastněných Objednatelem 

pouze v rozsahu a způsobem, v jakém k tomu je oprávněn Objednatel (např. nájemní 

smlouvou s vlastníky příslušného pozemku). Jestliže Zhotovitel bude mít v úmyslu 

překročit trvalý nebo dočasný zábor Stavby, které je v souladu se Smlouvou povinen 

zajistit Objednatel, je Zhotovitel povinen na  vlastní odpovědnost a náklady

(i) tento svůj záměr předem projednat se všemi dotčenými správními orgá-

ny, vlastníky a uživateli pozemků a 

(ii) získat veškerá potřebná povolení, rozhodnutí, souhlasy a práva umožňu-

jící Zhotovitelem zamýšlené překročení příslušných trvalých nebo dočas-

ných záborů. 

Odpovědnost za neoprávněné překročení trvalého nebo dočasného záboru (včetně 

zejména odpovědnosti za škodu vzniklou Objednateli nebo třetím osobám) nese vý-

lučně Zhotovitel.“

 Za druhý odstavec Pod-článku 4.23 se vkládá následující odstavec:

„Zhotovitel je v souvislosti s prováděním prací povinen plnit povinnosti původce od-

padů podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen zákon o odpadech) a je 

povinen zajistit plnění těchto povinností i ze strany případných Podzhotovitelů, a to 

včetně vedení průběžné evidence o odpadech a způsobech nakládání s odpady a ar-

chivace této evidence po dobu stanovenou příslušnými Právními předpisy. Zhotovitel 

je povinen na žádost Objednatele bez zbytečného odkladu předložit jím vedenou evi-

denci o odpadech a způsobech nakládání s nimi ke kontrole, včetně takové evidence 

vedené Podzhotoviteli. Kovové odpady a jejich slitiny musí Zhotovitel předat na svůj 

náklad Objednateli dohodnutým způsobem; pokud jde o kovové odpady a jejich slitiny 

vzniklé při provádění Díla, pak se za jejich původce považuje Objednatel. Zhotovitel je 

dále povinen zdržet se parkování jakýchkoli vozidel mimo prostor Staveniště, 

neomezovat v areálu FN Brno provoz a obslužnost vnitroareálových komunikací 

pohybem nebo parkováním techniky, neskladovat materiál v prostorách FN Brno 

mimo plochy určené k tomuto účelu POV bez schválení FN Brno, je povinen umožnit 

vjezd a pohyb po Staveništi za účelem obsluhy a údržby majetku FN Brno. Zhotovitel 

je dále povinen provést na své náklady pasportizaci všech budov, objektů 

infrastruktury, inženýrských sítí a zeleně dotčených výstavbou.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 17

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

4.26

Kontrolní prohlídky Přidává se nový Pod-článek 4.26 [Kontrolní prohlídky stavby]:

stavby  „Zhotovitel je povinen nejpozději 14 dnů předem nahlásit Správci stavby provedení

prací odpovídajících fázím výstavby uvedeným ve stavebním povolení pro uskutečnění 

kontrolních prohlídek Stavby podle stavebního zákona, podle dohody se Správcem 

stavby k nim vytvořit podmínky, zajistit potřebné podklady a spolupráci a těchto kont-

rolních prohlídek se zúčastnit.“

4.27

Povinnost upozornit Přidává se nový Pod-článek 4.27 [Povinnost upozornit na nevhodnou povahu věci 

na nevhodnou povahu nebo pokynu]:

věci nebo pokynu               „Obdrží-li Zhotovitel od Správce stavby svou povahou nevhodnou věc nebo nevhodný 

 či nesprávný pokyn, je povinen upozornit Správce stavby na jejich nevhodnost či ne-

 správnost, a to bez zbytečného odkladu poté, kdy měl při vynaložení potřebné péče

takovou nevhodnost či nesprávnost zjistit, nejpozději však před použitím nevhod

-né věci nebo splněním nevhodného či nesprávného pokynu. Obdrží-li Zhotovitel od



18 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Správce stavby svou povahou nevhodnou věc nebo nevhodný či nesprávný pokyn, 

není to důvod pro zpomalení nebo přerušení prací Zhotovitelem ani pro odstoupení 

Zhotovitele od Smlouvy. Zhotovitel se však zprostí odpovědnosti za použití nevhodné 

věci či postupu podle nevhodného či nesprávného pokynu, upozorní-li Správce 

stavby na jejich nevhodnost či nesprávnost podle tohoto Pod-článku; Objednatel v 

takovém případě nemá práva z  vady Díla vzniklé pro nevhodnost věci nebo pokynu. 

Strany tímto vylučují použití ustanovení § 2594 a § 2595 občanského zákoníku, které 

se tak neaplikuje, jak vyplývá z Pod-článku 16.2 [Odstoupení zhotovitelem].“

4.28

Povinnost zhotovitele Přidává se nový Pod-článek 4.28 [Povinnost zhotovitele zaplatit smluvní pokutu]: 

zaplatit objednateli  „Objednatel má vůči Zhotoviteli právo na zaplacení smluvní pokuty, a to i opakovaně, 

smluvní pokutu  ve výši stanovené v Příloze k nabídce,případně ve výši stanovené níže, jestliže:

(a)  Zhotovitel nesplní postupný závazný milník podle Pod-článku 4.29 [Postupné

závazné milníky] uvedený v Příloze k nabídce;

(b)  Zhotovitel poruší povinnost podle posledního odstavce Pod-článku 6.9 [Perso-

nál zhotovitele];

(c)  Zhotovitel nedodrží Dobu pro dokončení podle Pod-článku 8.2 [Doba pro do-

končení];

(d)  Zhotovitel neodstraní vadu nebo poškození do data oznámeného Objednatelem

podle Pod-článku 11.4 [Neúspěšné odstraňování vady];

(e)  Zhotovitel ani do 7 dní ode dne obdržení dodatečné výzvy Správce stavby:

(i)  nepředloží vůbec počáteční harmonogram podle Pod-článku 8.3 [Har-

monogram] první odstavec; nebo

(ii)  nepředloží vůbec aktualizovaný harmonogram podle Pod-článku 8.3 

[Harmonogram] první odstavec, který měl předložit do 14 dní ode dne 

obdržení oznámení Správce stavby učiněného podle Pod-článku 8.3 

[Harmonogram] pátý odstavec; nebo

(iii)  nepředloží vůbec aktualizovaný harmonogram podle Pod-článku 8.6 

[Míra postupu prací]; nebo

(iv)  neopraví předložený vadný harmonogram tak, aby obsahoval minimálně 

náležitosti uvedené v Pod-článku 8.3 [Harmonogram], druhý odstavec 

pod písm. a), b), c), d), e), f), g) a k);

(f)  Zhotovitel odmítne součinnost nebo i přes předchozí písemné upozornění ne-

splní podmínky stanovené koordinátorem BOZP v určené lhůtě při práci na Sta-

veništi podle Pod-článku 6.7 [Ochrana zdraví a bezpečnosti při práci];

(g)  Zhotovitel neuposlechne pokyn Správce stavby k přerušení postupu prací podle

Pod-článku 8.8 [Přerušení práce].



Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 19

(h)  V případě, že Zhotovitel poruší povinnost stanovenou v Pod-článku 4.30 [ 
Podmínky pro změnu podzhotovitele], je Objednatel oprávněn požadovat po 
Zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 1.000.000,- Kč, a to vždy za každý zjištěný 
případ zvlášť, přičemž tato pokuta může být ukládána i opakovaně;

(i)  V případě, že Zhotovitel poruší povinnost stanovenou v Pod-článku 4.31 [ 
Vyhrazené plnění], je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli smluvní 
pokutu ve výši 10.000.000,- Kč, a to vždy za každý jednotlivý případ (tj. za 
každý případ, kdy Zhotovitel příslušnou část Díla zrealizuje za využití 
poddodavatele), přičemž tato pokuta může být ukládána i opakovaně;

(j)  V případě, že Zhotovitel poruší povinnost stanovenou v odst. 6 písm. w. 
Smlouvy o dílo, je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli smluvní 
pokutu ve výši 10.000.000,- Kč za každý jednotlivý případ, přičemž tato pokuta 
může být ukládána i opakovaně;

(k) V případě porušení povinnosti zajistit, aby plněním Smlouvy nedošlo k 
porušení právních předpisů a rozhodnutí upravujících mezinárodní sankce, 
kterými jsou Česká republika nebo Objednatel vázáni v souladu s 
ustanovením odst. 6 písm. u. Smlouvy o dílo, vzniká Objednateli nárok na 
úhradu smluvní pokuty ve výši 2.000.000,- Kč za každý jednotlivý případ 
takového porušení, přičemž tato pokuta může být ukládána i opakovaně;

(l)   V případě prodlení se splněním povinnosti dle 6 písm. v. Smlouvy o dílo vzniká 
Objednateli nárok na úhradu smluvní pokuty ve výši 100.000,- Kč za každý 
den prodlení;

(m)  V případě nepřítomnosti Zástupce zhotovitele na staveništi během provádění 
Díla v rozporu s Pod-článkem 4.3 Obecných podmínek ve znění Zvláštních 
podmínek, je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli smluvní pokutu ve 
výši 500.000,- Kč za každý i započatý den nepřítomnosti;

(n) V případě, že Zhotovitel poruší povinnost stanovenou v Pod-článku 4.30 
Obecných podmínek ve znění Zvláštních podmínek, je Objednatel oprávněn 
požadovat po Zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 1.000.000,- Kč, a to za každý 
případ takového porušení, přičemž tato pokuta může být ukládána i 
opakovaně;

(o) V případě, že Zhotovitel nepředloží nebo neudržuje v platnosti pojistné 
smlouvy podle Článku 18 Obecných podmínek, ve znění Zvláštních podmínek, 
je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 10. 
000.000,- Kč, a to za každý případ takového porušení, přičemž tato pokuta 
může být ukládána i opakovaně;

(p)  V případě porušení požadavku v oblasti BOZP, požární ochrany a životního 
prostředí dle platných právních předpisů ze strany Zhotovitele, je Objednatel 
oprávněn požadovat po Zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty ve výši 100.000,-
Kč za každý jednotlivý případ. V případě opakovaného porušení téhož 
požadavku dle předchozí věty tohoto odstavce Smlouvy o dílo (dvakrát a 
vícekrát v průběhu platnosti Smlouvy), je Objednatel oprávněn požadovat po 
Zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty 200.000,- Kč za každý takový jednotlivý 
případ, přičemž tato pokuta může být ukládána i opakovaně;



20 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

(q) V případě porušení požadavku v oblasti BOZP, požární ochrany a životního
prostředí při konání prací ve výškách nebo při vykonávání prací a činností
vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví
dle Přílohy č. 5 k Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních
požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, v
platném znění, je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli zaplacení
smluvní pokuty ve výši 200.000,- Kč za každý jednotlivý případ. V případě
opakovaného porušení téhož požadavku dle předchozí věty tohoto odstavce
Smlouvy o dílo (dvakrát a vícekrát v průběhu platnosti Smlouvy), je
Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty 400.
000,- Kč za každý takový jednotlivý případ, přičemž tato pokuta může být
ukládána i opakovaně.

(r)  V případě porušení závazku Zhotovitele podle Pod-článku 4.33 je Objednatel 

oprávněn požadovat po Zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty ve výši 100.000,-

Kč za každý jednotlivý případ.

(s)  V případě porušení závazku Zhotovitele zdržet se parkování v areálu FN Brno 

mimo prostor Staveniště podle Pod-článku 4.23 [Činnost zhotovitele na staveništi] 
je Objednatel oprávněn požadovat po Zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty ve 
výši 10.000,-Kč za každý jednotlivý případ.;

Uplatněním nároku na zaplacení smluvní pokuty ani jejím skutečným uhrazením ne-

zaniká povinnost Strany splnit povinnost, jejíž plnění bylo smluvní pokutou zajištěno. 

Ujednáním smluvní pokuty není dotčeno právo Objednatele na náhradu škody způ-

sobené porušením povinnosti Zhotovitele, na kterou se smluvní pokuta vztahuje, a to 

v rozsahu převyšujícím částku smluvní pokuty.

Strany se dohodly, že maximální celková výše smluvních pokut uhrazených Zhotovitelem 

za porušení Smlouvy, včetně smluvní pokuty uhrazené Zhotovitelem na základě člán-

ku 8.7 [Smluvní pokuta za zpoždění], nepřesáhne částku uvedenou v Příloze k nabídce.“

4.29

Postupné závazné Přidává se nový Pod-článek 4.29 [Postupné závazné milníky]:

milníky          „Jestliže jsou Smlouvou o dílo stanoveny postupné závazné milníky provádění Díla, je  

        Zhotovitel povinen provádět Dílo takovým způsobem, aby v termínu, do kdy mají být 

        práce odpovídající příslušnému postupnému závaznému milníku dokončeny, bylo Dílo 

        provedeno v rozsahu předepsaném pro příslušný postupný závazný milník. Termín pro   

        splnění postupného závazného milníku může být prodloužen za podmínek 

        stanovených v Pod-článku 8.13 [Prodloužení doby pro splnění postupného závazného 

        milníku].

O splnění každého postupného závazného milníku bude Stranami sepsán protokol. 

Sepsání protokolu o splnění postupného závazného milníku nemá účinek na dokon-

čení nebo převzetí Díla ani jeho Sekce a ani neznamená, že Dílo bylo provedeno řádně 

a bez vad. Jestliže se Zhotovitel dostane do prodlení se splněním povinnosti provést 

Dílo v rozsahu předepsaném pro příslušný postupný závazný milník v termínu, do kdy 

mají být práce odpovídající příslušnému postupnému závaznému milníku dokončeny, 

je povinen Objednateli zaplatit smluvní pokutu ve výši stanovené v Příloze k nabídce.“



4.30

Podmínky pro změnu Přidává se nový Pod-článek 4.30 [Podmínky pro změnu podzhotovitele]: 

podzhotovitele

"Zhotovitel je povinen předložit Objednateli identifikační údaje všech jeho 
Významných poddodavatelů, tj. poddodavatelů, jejichž prostřednictvím Zhotovitel 
prokazoval kvalifikaci na veřejnou zakázku, nebo těch, jejichž podíl na plnění Díla 
přesahuje 5 % přijaté smluvní částky, i dalších poddodavatelů, kteří se zapojí do 
realizace Díla či jeho části, a to nejpozději do 10 pracovních dnů před zahájením 
realizace Díla či jeho části poddodavatelem, o jehož účasti při realizaci Díla a 
rozsahu jím realizované části Díla Zhotovitel Objednatele již dříve neinformoval. 
Seznam Významných poddodavatelů je Formulářem. Zhotovitel je povinen 
oznámit Objednateli taktéž změnu Významného poddodavatele nebo změnu 
rozsahu části Díla realizovaného Významným poddodavatelem. Změna 
Významného poddodavatele podléhá předchozímu schválení Správce stavby. 
Oznámení týkající se ostatních poddodavatelů může Zhotovitel učinit i zápisem 
těchto skutečností do stavebního deníku. Před doručením oznámení o účasti 
poddodavatele Zhotovitele či poddodavatele v dalších úrovních 
poddodavatelského řetězce a o rozsahu jím realizované části Díla se nesmí 
takový poddodavatel na realizaci Díla začít podílet. Stejně tak se nesmí takový 
poddodavatel podílet na realizaci Díla ve větším rozsahu, než jaký byl Objednateli 
oznámen. Jestliže z objektivních důvodů není možné Dílo podle této Smlouvy 
provést v tom rozsahu, v jakém Zhotovitel prokázal kvalifikaci prostřednictvím 
Podzhotovitele takovým Podzhotovitelem, je Zhotovitel povinen do 7 pracovních 
dnů tuto skutečnost písem-ně oznámit Objednateli včetně uvedení relevantních 
důvodů. Do 10 pracovních dnů od oznámení shora uvedené skutečnosti 
Objednateli je Zhotovitel povinen předložit Objednateli potřebné dokumenty 
prokazující splnění kvalifikace v plném rozsahu, při-čemž příslušný kvalifikační 
předpoklad může prokázat sám Zhotovitel, nebo jej může prokázat 
prostřednictvím jiného Podzhotovitele.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 21

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

4.32

Odpovědné zadávání Přidává se nový Pod-článek 4.32 [Odpovědné zadávání]:

Zhotovitel zajistí, že povinnosti vyplývající pro něj z Pod-článku 4.8 Obecných 

podmínek ve znění Zvláštních podmínek budou v plném rozsahu dodržovány taktéž 

jeho poddodavateli a všemi dalšími poddodavateli v poddodavatelském řetězci

4.31

Vyhrazené plnění Přidává se nový Pod-článek 4.31 [Vyhrazené plnění]:

Zhotovitel je povinen sám (tj. bez využití poddodavatele) provést minimálně část 
Díla spočívající v manažerském řízení projektu, řízení stavebních prací a v 
odborném vedení provádění stavby, konkrétně v rozsahu činností 
prováděných a příslušících Vedoucímu projektu/Hlavnímu stavbyvedoucímu, 
Stavbyvedoucího a Koordinátorovi Profesí.



Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

          

Zhotovitel je povinen po celou dobu realizace díla zajistit, aby alespoň 50 % 
nákladních automobilů používaných Zhotovitelem při realizaci Díla a při dopravě
materiálu z/a na stavbu splňovalo emisní limity minimálně dle standardu Euro VI 
nebo vyšší, případně aby se jednalo o elektromobily či vozy na LPG či CNG nebo o 
jiné nízkoemisní vozidla ve smyslu § 3 zákona č. 360/2022 Sb., o podpoře 
nízkoemisních vozidel prostřednictvím zadávání veřejných zakázek a veřejných 
služeb v přepravě cestujících. Zhotovitel je v souvislosti se splněním této povinnosti 
povinen předkládat Objednateli nejpozději k poslednímu dni příslušného 
kalendářního čtvrtletí pravidelné písemné záznamy (ve formě požadované 
Objednatelem) dokládající jednoznačné splnění této povinnosti Zhotovitelem.

Zhotovitel je povinen zajistit, aby v rámci realizace díla odpracovaly alespoň 1 % 
všech pracovních hodin osoby znevýhodněné na trhu práce, přičemž splnění této 
povinnosti bude posuzováno Objednatelem vždy za příslušné kalendářní čtvrtletí. 
Zhotovitel je povinen prokázat splnění této povinnosti Objednateli předložením 
výkazu práce těchto osob vždy jednou měsíčně do 30. dne měsíce následujícího po 
předchozím měsíci prací, přičemž Objednatel je oprávněn si v případě pochybností 
vyžádat i další doklady, jako např. pracovněprávní dokumenty, údaje o docházce a 
podobně. Zhotovitel se může z nesplnění této povinnosti vyvinit, pokud prokáže, že 
tyto osoby nebylo možno získat ani po vynaložení odpovídajícího úsilí. Za osoby 
znevýhodněné na trhu práce se považují zejména:

i. osoby se zdravotním postižením podle ustanovení § 67 odst. 2, 3 nebo 4 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (
dále jen „ ZoZ“)

ii. osoby s vypracovaným individuálním akčním plánem vypracovaným 
Krajskou pobočkou Úřadu práce v souladu s ustanovením § 33 zákona ZoZ;

iii. osoby nekvalifikované či s nízkou kvalifikací, tj. osoba, která dosáhla v rámci 
systému CZ-ISCED 2011 nejvýše stupně vzdělání 2;

iv. osoby starší 55 let;

v. absolventi škol;

Zhotovitel zajistí dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a jiných
omamných látek na staveništi ze strany zaměstnanců Zhotovitele a poddodavatelů.
Pozitivní dechová zkouška na alkohol u zaměstnanců Zhotovitele nebo
poddodavatelů prováděná podle platných právních předpisů bude považována za
závažné porušení bezpečnostních předpisů ze strany Zhotovitele.

22 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

vi. mladí do 24 let;

vii. osoby po skončení rodičovské dovolené;

viii. osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.

Zhotovitel zajistí dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a jiných 
omamných látek na staveništi ze strany zaměstnanců Zhotovitele a poddodavatelů. 
Pozitivní dechová zkouška na alkohol u zaměstnanců Zhotovitele nebo 
poddodavatelů prováděná podle platných právních předpisů bude považována za 
závažné porušení bezpečnostních předpisů ze strany Zhotovitele.



6Pracovníci a dělníci

6.2

Mzdové tarify Pod-článek 6.2 je odstraněn bez náhrady. 

a pracovní podmínky

6.5

Pracovní doba Pod-článek 6.5 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

“Stavební a montážní práce budou prováděny při sedmidenním pracovním 

týdnu v době od 07:00 do 21:00 hod. a v době od 08:00 do 19:00 hod. mimo 

pracovní dny (sobota, neděle) s tím, že hlučné činnosti budou prováděny v 

pracovní dny (pondělí až pátek) od 08:00 do 17:00 hod. a v době od 09:00 do 

17:00 hod. mimo pracovní dny (sobota, neděle)."

6.6

Zázemí pro pracovníky Na konec prvního odstavce Pod-článku 6.6 se přidávají následující slova: 

nebo dělníky  „nebo ve Výkazu výměr.“

6.7

Ochrana zdraví Na konec Pod-článku 6.7 se přidává následující ustanovení:

a bezpečnost při práci  „Zhotovitel musí zajistit dodržování podmínek z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci podle zákoníku práce, zákona č. 309/2006 Sb. a souvisejících prováděcích 

předpisů, včetně:

Zhotovitel se zavazuje plnit veškeré své finanční závazky vůči poddodavatelům, 
které použil v rámci realizace Díla, bez prodlení. Objednatel si vyhrazuje právo 
vyžadovat po zhotoviteli prokázání plnění této jeho povinnosti. Poruší-li Zhotovitel 
svůj závazek dle první věty tohoto odstavce, tzn., dostane-li se Zhotovitel do 
prodlení se splněním některého svého finančního závazku vůči některému ze svých 
poddodavatelů, vznikne Objednateli právo uspokojit pohledávku konkrétního 
poddodavatele Zhotovitele přímo, přičemž o takto uhrazenou částku bude ponížena 
částka, na jejíž zaplacení by měl Zhotovitel jinak nárok dle Pod-článku 14.7 
Obecných podmínek ve znění Zvláštních podmínek.

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 23

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

4.33

Přítomnost klíčových     Přidává se nový Pod-článek 4.33 [Přítomnost klíčových osob na Staveništi]: 

osob na Staveništi Zhotovitel zajistí přítomnost klíčových osob Zhotovitele na Staveništi v Pracovní 
době. Tato povinnost se vztahuje na Vedoucího projektu/Hlavního stavbyvedoucího, 
Stavbyvedoucího, Specialistu profesí a Koordinátora BOZP.

(a) plnění zákonných požadavků týkajících se provozu vyhrazených technických 

zařízení,

(b) plnění požadavků na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, 

přístrojů a nářadí,

(c) zavedení systému požární ochrany podle příslušných Právních předpisů,

(d) zavedení systému nakládání s odpady podle zákona o odpadech,



(e) plnění požadavků zákona o chemických látkách a chemických přípravcích,

(f) plnění požadavků v dopravě, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozo-

vání dopravy dopravními prostředky (mj. zpracování dopravně-provozních řádů) 

a plnění požadavků norem ADR při přepravě nebezpečných věcí.

Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou za-

městnavatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních 

k ochraně před jejich působením.

Zhotovitel je povinen plnit veškeré povinnosti vyplývající pro něj ze zákona 

č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

zejména ve vztahu ke koordinátorovi bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na Stave-

ništi (byl-li Objednatelem určen).

Dále je Zhotovitel povinen zavázat jiné fyzické osoby působící s jeho vědomím při 

provádění Díla:

(i)  k dodržování předpisů v bezpečnosti a ochraně zdraví a k povinnosti po-

užívat osobní ochranné prostředky, technické zařízení, přístroje a nářadí 

splňující požadavky zvláštních předpisů,

(ii)  k povinnosti nejpozději ke dni zahájení činnosti takové jiné fyzické osoby 

na Staveništi informovat Zhotovitele o všech okolnostech, které by mohly 

vést ke zvýšení rizika ohrožení života a poškození zdraví jiných pracovní-

ků.

Neplnění výše uvedených povinností se považuje za neplnění povinností Zhotovitele 

podle Smlouvy.“

6.9 

Personál zhotovitele Na konec Pod-článku 6.9 se přidává následující odstavec:

„Zhotovitel i jeho Podzhotovitelé musí vedení provádění Díla a vybrané činnosti ve vý-

stavbě zabezpečit fyzickými osobami, které získaly oprávnění k výkonu těchto činností 

podle zvláštních předpisů a to v počtu, o zkušenostech a odborné kvalifi kaci v souladu 

s kvalifi kačními předpoklady, stanovenými v zadávacích podmínkách veřejné zakázky 

na provedení Díla.“

7Technologické zařízení, materiály a řemeslné zpracování

7.1

Standard provedení Na konci pod-odstavce (c) Pod-článku 7.1 se tečka nahrazuje čárkou.

 Za pod-odstavec (c) Pod-článku 7.1 se přidává pod-odstavec (d) s následujícím zněním:

„(d)  v souladu se všemi aplikovatelnými Právními předpisy, včetně předpisů upravu-

jících požadavky na kvalitu a provedení použitých výrobků, materiálů a zařízení 

a dalších věcí použitých při realizaci Díla.“

24 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



8Zahájení, zpoždění a přerušení

8.1 

Zahájení prací na díle Pod-článek 8.1 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním: 

„Správce stavby musí dát Zhotoviteli nejméně 7 dnů předem oznámení o Datu zahájení

prací. Zhotovitel není oprávněn přistoupit k provádění prací na Díle před Datem zahá-

jení prací uvedeným v oznámení podle předcházející věty.

Zhotovitel musí zahájit provádění Díla co nejdříve, jak je to rozumně možné po Datu 

zahájení prací a musí pak v pracích na Díle postupovat s náležitou rychlostí a bez 

zpoždění.“

8.2 

Doba pro dokončení Na konec Pod-článku 8.2 se přidává následující ustanovení: 

„Dílo se nepovažuje za dokončené, pokud a dokud Zhotovitel nesplní podmínky uve-

dené v pod-odstavcích (a) a (b) výše.

Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti podle Smlouvy související s převzetím Díla 

nebo Sekcí (podle okolností) Objednatelem podle Pod-článku 10.1 [Převzetí díla a sek-

cí] a jeho dokončením tak, aby mohlo dojít k dokončení Díla a jeho převzetí (včetně 

úspěšného provedení Přejímacích zkoušek, jsou-li nějaké) v Době pro dokončení. 

Zhotovitel je povinen zajistit, že Správce stavby obdrží veškeré dokumenty a doklady 

podle pod-odstavce (d) Pod-článku 4.1 [Obecné povinnosti zhotovitele] a dokumenty 

uvedené v Technické specifi kaci, které má před dokončením a převzetím Díla nebo 

Sekce obdržet. 

Pokud Zhotovitel nesplní tuto povinnost a v důsledku toho nebude moci dojít k převzetí 

podle Pod-článku 10.1 [Převzetí díla a sekcí] v Době pro dokončení, nesplní svoji po-

vinnost dokončit Dílo nebo jeho Sekci (podle okolností) v Době pro dokončení.“

8.3 

Harmonogram Pod-článek 8.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Zhotovitel musí předložit Správci stavby počáteční harmonogram provedení Díla 

v souladu s metodikami defi novanými v Příloze k nabídce do 28 dnů po tom, co ob-

držel oznámení podle Pod-článku 8.1 [Zahájení prací na díle]. Harmonogram musí být 

vypracován ve vhodném softwaru tak, aby byly naplněny požadavky uvedené v meto-

dikách defi novaných v Příloze k nabídce. Zhotovitel musí také předložit aktualizovaný 

harmonogram zobrazující skutečný postup prací v souladu s metodikami defi novanými 

v Příloze k nabídce, kdykoli předchozí harmonogram přestane zobrazovat skutečný 

postup nebo není jinak v souladu s povinnostmi Zhotovitele.

Počáteční harmonogram i každý další aktualizovaný harmonogram musí být předložen 

Správci stavby v jedné tištěné verzi, jedné elektronické verzi v editovatelné podobě 

a v dalších kopiích tak, jak je stanoveno v Příloze k nabídce, a též prostřednictvím 

Společného datového prostředí. Každý harmonogram musí obsahovat:

(a)  Datum zahájení prací, Dobu pro dokončení Díla a každé jeho Sekce (je-li něja-

ká) a Postupné závazné milníky (jsou-li nějaké), včetně uvedení každé Přejímací 

zkoušky jako milníku,

(b)  datum poskytnutí práva přístupu, předání a umožnění užívání pro (všechny čás-

ti) Staveniště v souladu s datem (nebo daty) stanoveným(i) v Příloze k nabídce. 

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 25

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



Nejsou-li tato data v Příloze k nabídce stanovena, pak Zhotovitel musí uvést 

data, kdy požaduje, aby mu Objednatel poskytl právo přístupu na (jednotlivé 

části) Staveniště, předal mu je a umožnil mu jejich užívání,

(c)  pořadí, v kterém Zhotovitel zamýšlí Dílo vykonat včetně práce každého ze jme-

novaných Podzhotovitelů,

(d)  data zpracování a odevzdání jednotlivých částí realizační dokumentace stavby 

Správci stavby včetně uvedení milníku pro schválení realizační dokumentace 

stavby Správcem stavby a harmonogram předávání technologických předpisů 

a výrobně technické dokumentace,

(e)  smluvní hodnotu prací předpokládaných k realizaci v jednotlivých měsících pro-

vádění Díla podle Smlouvy,

(f)  posloupnost a načasování nápravných prací (jsou-li nějaké) podle Pod-článku 

7.5 [Odmítnutí] a 7.6 [Nápravné práce],

(g)  všechny činnosti s logickými vazbami a znázorněním nejdřívějšího a nejpozděj-

šího možného data zahájení a ukončení každé z činností, s uvedením časových 

rezerv (jsou-li nějaké), a se znázorněním kritické cesty (případně kritických cest),

(h)  data všech místně uznaných dnů pracovního klidu a pracovního volna státních 

svátků,

(i)  všechna klíčová data dodání Technologického zařízení a Materiálů,

(j)  pro každou činnost: skutečný aktuální postup k danému datu, jakékoli zpoždění 

tohoto postupu a vliv tohoto zpoždění na další činnosti (jsou-li nějaké),

(k)  průvodní zprávu, která musí obsahovat:

(l)  popis všech hlavních etap provádění Díla,

(ii)  obecný popis postupů, které Zhotovitel zamýšlí použít při provádění Díla,

(iii)  údaje znázorňující Zhotovitelův přiměřený odhad počtu Personálu zhoto-

vitele v každé kategorii a počtu každého typu Vybavení zhotovitele po-

třebného na Staveništi pro každý stavební objekt po měsících,

(iv)  v případě aktualizovaného harmonogramu identifi kaci jakékoli významné 

změny oproti předchozímu harmonogramu předloženému Zhotovitelem 

před předmětnou změnou,

(v) Zhotovitelův návrh překonání vlivu jakýchkoli zpoždění na postup prací na 

Díle.

Jestliže Správce stavby do 21 dnů po obdržení harmonogramu (do 14 dnů po obdrže-

ní aktualizovaného harmonogramu) nedá Zhotoviteli oznámení, v kterém uvede, v ja-

kém rozsahu tento harmonogram neodpovídá Smlouvě, musí Zhotovitel postupovat 

ve shodě s tímto harmonogramem v souladu s jeho dalšími povinnostmi ze Smlouvy. 

Personál objednatele je oprávněný se při plánování svých činností na tento harmono-

gram spoléhat.

Zhotovitel musí dát Správci stavby okamžitě oznámení o pravděpodobných konkrét-

ních budoucích událostech nebo okolnostech, které mohou negativně ovlivnit práce, 

zvýšit Smluvní cenu nebo zpozdit provádění Díla. Správce stavby může požadovat, 

aby Zhotovitel předložil odhad předpokládaného vlivu budoucí události nebo okolnosti 

anebo návrh podle Pod-článku 13.3 [Postup při variaci].

Kdykoli dá Správce stavby Zhotoviteli oznámení, že harmonogram (ve stanoveném 

rozsahu) neodpovídá Smlouvě nebo přestane zobrazovat skutečný postup nebo není 

jinak v souladu s povinnostmi Zhotovitele, musí Zhotovitel Správci stavby předložit (do 

14 dnů od obdržení tohoto oznámení od Správce stavby) aktualizovaný harmonogram 

v souladu s tímto Pod-článkem.

26 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



Nesplnění povinnosti předložit harmonogram podle tohoto Pod-článku je důvodem 

pro uplatnění smluvní pokuty podle Pod-článku 4.28 [Povinnost zhotovitele zaplatit 

objednateli smluvní pokutu].“

8.6 

Míra postupu prací V posledním odstavci Pod-článku 8.6 jsou slova „s náhradou škody“ odstraněna a na- 

hrazena slovy „se smluvní pokutou“.

 Na konec Pod-článku 8.6 se přidává následující ustanovení:

„Zhotovitel musí v případě postupu podle tohoto Pod-článku předkládat Správci stav-

by jednou týdně podrobný aktualizovaný harmonogram a průvodní zprávu popisující 

uplatněné revidované postupy a jejich aktuální vliv na urychlení postupu a dokončení 

během Doby pro dokončení. Správce stavby musí k tomuto harmonogramu vzná-

šet případné připomínky co nejdříve, jak je to prakticky možné, a ne později než do 

3 dnů od doručení aktualizovaného harmonogramu a průvodní zprávy. Jestliže Správ-

ce stavby do 3 dnů po obdržení harmonogramu nedá Zhotoviteli oznámení, v kterém 

uvede, v  jakém rozsahu tento harmonogram neodpovídá Smlouvě, musí Zhotovitel 

postupovat ve shodě s tímto harmonogramem v souladu s jeho dalšími povinnostmi 

ze Smlouvy.“

8.7 

Smluvní pokuta Pod-článek 8.7 je odstraněn včetně názvu a nahrazen následujícím zněním:

za zpoždění
„Smluvní pokuta za zpoždění

Jestliže Zhotovitel nedodrží ustanovení Pod-článku 8.2 [Doba pro dokončení], musí 

Zhotovitel podle Pod-článku 2.5 [Claimy objednatele] zaplatit za toto nesplnění závaz-

ku Objednateli smluvní pokutu za zpoždění. Tato smluvní pokuta za zpoždění je část-

ka stanovená v Příloze k nabídce ve smyslu Pod-článku 4.28 [Povinnost zhotovitele 

zaplatit objednateli smluvní pokutu], která musí být zaplacena za každý den, který uply-

ne od konce příslušné Doby pro dokončení do data stanoveného v Potvrzení o pře-

vzetí. Avšak celková částka způsobilá k platbě podle tohoto Pod-článku nesmí překro-

čit maximální hodnotu smluvní pokuty za zpoždění (je-li taková) stanovenou v Příloze 

k nabídce.

Tato smluvní pokuta nezbavuje Zhotovitele závazku dokončit Dílo nebo jakékoli jiné 

povinnosti, závazku nebo odpovědnosti, které může mít podle Smlouvy.“

8.13 

Prodloužení doby Přidává se nový Pod-článek 8.13 [Prodloužení doby pro splnění postupného závaz- 

pro splnění postupného ného milníku]:

závazného milníku „Zhotovitel je oprávněn podle Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k prodloužení 

doby pro splnění postupného závazného milníku, jestliže nastane skutečnost, s níž 

Smlouva obecně spojuje možnost prodloužení Doby pro dokončení, a to o dobu, 

o  jakou je nebo bude provedení prací nutných pro splnění postupného závazného 

milníku zpožděno v důsledku příslušné příčiny oproti údajům uvedeným v Příloze k na-

bídce. Pod-články 8.4 [Prodloužení doby pro dokončení], 8.5  [Zpoždění způsobená 

úřady] a 20.1 [Claimy zhotovitele] se pro účely uplatnění případného nároku (claimu) 

na  prodloužení doby pro splnění postupného závazného milníku použijí obdobně.

Důvody pro případné prodloužení Doby pro dokončení a doby pro splnění postupného 

závazného milníku se posuzují samostatně.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 27

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



10Převzetí objednatelem

10.1 

Převzetí díla a sekcí Na konci prvního odstavce Pod-článku 10.1 jsou odstraněna slova „Díla, nebo se má 

za to, že bylo vydáno v souladu s tímto Pod-článkem“ a jsou nahrazena následujícím 

zněním: „na Dílo.“

 Poslední odstavec Pod-článku 10.1 je odstraněn.

10.2 

Převzetí částí díla V posledním odstavci Pod-článku 10.2 jsou ve všech případech a mluvnických pádech 

slova „náhrada škody“ nahrazena slovy „smluvní pokuta“.

10.3 

Překážky Pod-článek 10.3 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním: 

při přejímacích zkouškách  „Jestliže je Zhotoviteli bráněno v provedení Přejímacích zkoušek z důvodů, za něž nese 

odpovědnost Objednatel, po více než 14 dnů od data 

(i) kdy byl Zhotovitel poprvé připraven k provedení Přejímacích zkoušek, 

nebo 

(ii) kdy bylo Zhotoviteli doručeno oznámení o termínu provádění Přejímacích 

zkoušek, pokud nastalo později než datum uvedené pod bodem (i) shora, 

a jestliže Zhotoviteli proto vznikne zpoždění anebo Náklady v důsledku opoždění v pro-

vedení Přejímacích zkoušek, musí 

(i) dát Zhotovitel Správci stavby oznámení a 

(ii)  je oprávněn podle Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a)  prodloužení doby za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončení je nebo bude 

zpožděno podle Pod-článku 8.4 [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b)  platbě jakýchkoli takových Nákladů plus přirážky přiměřeného zisku, které se 

zahrnou do Smluvní ceny.

Po obdržení tohoto oznámení musí Správce stavby postupovat v souladu s Pod-člán-

kem 3.5 [Určení], aby tyto záležitosti dohodl nebo určil.

V případě některých druhů Přejímacích zkoušek může být v Technické specifi kaci sta-

novena odlišná doba než doba uvedená v první větě tohoto Pod-článku.“

28 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



11Odpovědnost za vady

11.1 

Dokončení nedokončených V pod-odstavci (a) Pod-článku 11.1 se na konci odstraňuje písmeno „a“ a nahrazuje 

prací a odstraňování vad se čárkou.

 V pod-odstavci (b) Pod-článku 11.1 se na konci odstraňuje čárka a nahrazuje se pís-

menem „a“.

 Za pod-odstavec (b) Pod-článku 11.1 se vkládá nový pod-odstavec (c) následujícího 

znění:

„(c)  předat veškeré výše uvedené práce protokolárně Objednateli (nebo jeho zá-

stupci).“

 Na konec Pod-článku 11.1 se přidává nový odstavec následujícího znění:

„Zhotovitel je povinen Objednateli, nejrychleji jak je to možné po oznámení vady ozná-

mit, jakým způsobem zamýšlí vadu Díla odstranit. Konkrétní způsob odstranění vady 

musí odsouhlasit Objednatel. Tento souhlas nesmí být bez závažného důvodu zdržo-

ván nebo zpožďován.“

11.2 

Náklady Poslední odstavec Pod-článku 11.2 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

na odstraňování vad  „Když a v takovém rozsahu jak lze takovou práci přičíst k jakékoli jiné příčině a Objed-

natel rozhodne o nutnosti provedení nových prací a o jejich zadání v jiném řízení podle 

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen ZZVZ), se Zhotovitel zavazuje poskytnout veškerou potřebnou součinnost 

a zejména předložit nabídku na provedení nových prací. Zhotovitel se dále v případě, 

že nebude vybrán pro realizaci těchto prací, zavazuje poskytnout vybranému dodava-

teli nových prací veškerou součinnost pro jejich řádnou realizaci.“

11.3 

Prodloužení záruční V poslední větě prvního odstavce Pod-článku 11.3 jsou odstraněna slova „o víc než 

doby dva roky“ a nahrazena slovy „o víc než pět let“.

 

11.4 

Neúspěšné Na konec Pod-článku 11.4 se vkládá nový odstavec následujícího znění:

odstraňování vady  „Jestliže Zhotovitel do data oznámeného podle prvního odstavce tohoto Pod-článku 

vadu nebo poškození neodstraní, vzniká Objednateli nárok na zaplacení smluvní poku-

ty ve výši uvedené v Příloze k nabídce.“

11.9 

Potvrzení o splnění Pod-článek 11.9 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním: 

smlouvy „Plnění závazků Zhotovitele není považováno za dokončené, dokud Správce stavby 

Zhotoviteli nevydá Potvrzení o splnění smlouvy s uvedením data, kdy Zhotovitel do-

končil veškeré práce, které byly v Potvrzení o převzetí označeny Správcem stavby jako 

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 29

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



nedokončené práce a vady plnění Zhotovitele ve smyslu Pod-článku 10.1 [Převzetí díla 

a sekcí].

Správce stavby musí vydat Potvrzení o splnění smlouvy do 14 dnů po doručení žádosti 

Zhotovitele potom, co budou veškeré práce, které byly v Potvrzení o převzetí označe-

ny Správcem stavby jako nedokončené práce a vady plnění Zhotovitele, dokončeny 

nebo odstraněny, s výjimkou vad, u kterých bylo jejich sledování a vyhodnocení dalšího 

postupu domluveno Stranami v souvislosti s vystavením Potvrzení o převzetí, a jejich 

dokončení nebo odstranění bylo potvrzeno Správcem stavby. Kopie Potvrzení o spl-

nění smlouvy musí být vydána Objednateli.

Pouze Potvrzení o splnění smlouvy je akceptací Díla.“

12Měření a oceňování

12.1 

Měření díla Na konec Pod-článku 12.1 se přidává následující ustanovení:

„Doměření množství položky ve Výkazu výměr podle tohoto Článku, jejíž množství ne-

bylo předmětem Variace podle Článku 13, je vyhrazenou změnou závazku v souladu 

s ustanovením § 100 odst. 1 a § 222 odst. 2 ZZVZ. Měření musí být Stranami evido-

váno.“

12.2 

Metoda měření Pod-článek 12.2 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Není-li ve Smlouvě stanoveno jinak a bez ohledu na místní praxi:

(a)  musí se měřit čisté skutečné množství každé položky Stavby,

(b)  metoda měření musí být v souladu s Výkazem výměr nebo jinými příslušnými 

Formuláři a

(c)  metoda měření musí být v souladu s metodikou měření defi novanou v Příloze 

k nabídce.“

30 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



12.3 

Oceňování Na konci prvního odstavce se odstraňují slova „položkové ceny“ a nahrazují se slovy 

„ceny položky.“

 V Pod-článku 12.3 se odstraňují druhý, třetí a čtvrtý odstavec a nahrazují se následují-

cím ustanovením:

„Vhodnou cenou pro jakoukoli položku musí být taková cena, která (v následujícím 

pořadí priority):

(a)  je specifi kovaná ve Smlouvě,

(b)  je odvozena z ceny obdobné položky specifi kované ve Smlouvě,

(c)  je stanovena na základě ceny příslušné položky (vzhledem k rozsahu technic-

ké specifi kace této položky) cenové soustavy ÚRS, v platném znění. K použi-

tým cenám se nepřipočítává přirážka přiměřeného zisku ani přirážka výrobní 

a správní režie, protože je již v těchto cenách zahrnuta,

(d)  musí být určena Správcem stavby podle Pod-článku 3.5 [Určení] na základě 

Zhotovitelova návrhu kalkulace přiměřených přímých nákladů položky. Tento ná-

vrh (v cenové úrovni (i) v době zpracování návrhu nebo (ii) ke dni zahájení prová-

dění položky na základě pokynu Správce stavby podle Pod-článku 13.1 [Právo 

na Variaci] k provedení těchto prací ve smyslu § 222 ZZVZ v případech, jestliže 

by byla narušena plynulost výstavby, nebo hrozil vznik škody podle toho, co 

nastane dříve) musí Zhotovitel Správci stavby předložit nejdříve, jak je to možné 

po vznesení požadavku Správce stavby, spolu s přirážkou přiměřeného zisku 

ve výši 5  % přímých nákladů příslušné položky, přirážkou na výrobní režii ve 

výši 5 % přímých nákladů příslušné položky a přirážkou na správní režii ve výši 

5 % přímých nákladů příslušné položky. Stanovená paušální přirážka na výrobní 

i správní režii ve výši 5 % přímých nákladů příslušné položky se týká s ohledem 

na charakter těchto nákladů výhradně návrhu kalkulace položek stavebních pra-

cí. Tyto přirážky se považují pro účely tohoto Pod-článku mezi Stranami za do-

hodnuté.“

13Variace a úpravy

13.1 

Právo na variaci Na konec Pod-článku 13.1 se přidává následující ustanovení:

„Strany jsou povinny řídit se platným zněním ZZVZ a  postupovat v  případě Variací 

v souladu s tímto zákonem.

Zhotovitel se zavazuje poskytnout veškerou potřebnou součinnost za účelem naplně-

ní požadavků ZZVZ a postupovat při Variaci podle Přílohy k nabídce, jeli v ní postup 

upraven. 

Zhotovitel se v případě, že ve smyslu § 222 ZZVZ nebudou splněny zde uvedené zá-

konné podmínky a Objednatel rozhodne o nutnosti zadání nových prací v zadávacím 

řízení, a nebude-li vybrán pro realizaci těchto prací, zavazuje poskytnout dodavateli 

nových prací veškerou součinnost pro jejich řádnou realizaci.

V případě, že Objednatel rozhodne o nutnosti provedení dodatečných stavebních pra-

cí, zavazuje se Zhotovitel poskytnout veškerou potřebnou součinnost na provedení 

dodatečných prací za podmínek, které budou v maximálním možném rozsahu odpo-

vídat podmínkám stanoveným pro provádění Díla podle Smlouvy a požadavkům Ob-

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 31

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



jednatele. Zhotovitelem navržená cena za provedení dodatečných prací (resp. kterékoli 

jejich části) bude stanovena postupem podle Pod-článku 12.3 [Oceňování].

Pokud nebudou splněny zákonné podmínky ve smyslu § 222 ZZVZ a Objednatel roz-

hodne o nutnosti zadání nových prací v zadávacím řízení, zavazuje se Zhotovitel po-

skytnout veškerou potřebnou součinnost a zejména předložit nabídku na provedení 

nových prací. V případě, že Zhotovitel nebude vybrán pro realizaci těchto prací, zava-

zuje se poskytnout vybranému dodavateli nových prací veškerou součinnost pro jejich 

řádné provedení. Zhotovitel nemůže nové práce realizovat, pokud to podle ZZVZ není 

možné a pokud byl pro jejich realizaci vybrán jiný dodavatel.

Jestliže Zhotoviteli vznikne zpoždění anebo Náklady v příčinné souvislosti s poskyto-

váním součinnosti jinému dodavateli, musí dát Zhotovitel Správci stavby oznámení a je 

oprávněn podle Pod-článku 20.1 [Claimy zhotovitele] k:

(a)  prodloužení doby za jakékoli takové zpoždění, jestliže dokončení je nebo bude 

zpožděno podle Pod-článku 8.4 [Prodloužení doby pro dokončení] a

(b)  platbě jakýchkoli takových Nákladů plus přirážky přiměřeného zisku, které se 

zahrnou do Smluvní ceny.

Po obdržení tohoto oznámení musí Správce stavby postupovat v souladu s Pod-člán-

kem 3.5 [Určení], aby tyto záležitosti dohodl nebo určil.“

13.8

Úpravy v důsledku 

 změn nákladů

Pod-článek 13.8 "se odstraňuje a nahrazuje následujícím zněním:" Cena Díla bu-
de upravována indexací cen jednotlivých položek předložených Zhotovitelem v je-
ho Nabídce (Příloha č. 1 Smlouvy).

Cena položek, zvýšená nebo snížená postupem podle tohoto Podčlánku, se bu-
de rovnat součinu ceny položek předložených Zhotovitelem v jeho Nabídce (Pří-
loha č. 1 Smlouvy) a čtvrtletního indexu cen stavebních děl podle klasifikace CZ-
CC vyjádřeného v procentech za předchozí kalendářní čtvrtletí.

Indexace ceny bude probíhat podle následujícího vzorce:

těmito podmínkami. První indexace ceny proběhne v rámci fakturace prvního
měsíce následujícího po zahájení stavebních prací.

Cenou původní se rozumí cena položky uvedená v Nabídce Zhotovitele (Příloha 
č . 1 Smlouvy). Pokud již došlo dle pravidel této Smlouvy k indexaci ceny, rozumí 
se Cenou původní cena položky upravená pro daný kalendářní měsíc pomocí 
čtvrtletního indexu cen stavebních děl podle klasifikace CZ-CC za předcházející 
kalendářní čtvrtletí.
Indexem se rozumí souhrnný Index cen stavebních děl podle klasifikace CZ-CC 
1264 ( tj . „Budovy pro zdravotnictví“) čtvrtletně zveřejňovaný ČSÚ. Relevantním 
číslem je čtvrtletní tzv . řetězový index, tj. „předchozí období = 100“ uveřejněný v 
Tab. 2 na webových stránkách ČSÚ pod kódem 011041-22 (např. pro 1. čtvrtletí 
roku 2022 na webové adrese: https://www.czso.cz/csu/czso/indexy-cen-
stavebnich-praci-indexy-cen-stavebnich-del-a-indexy-nakladu-stavebni-vyroby-
ctvrtletni-casove-
rady-1-ctvrtleti-2022).
Cenou novou se rozumí cena položky v daném kalendářním měsíci po indexaci 
dle pravidel stanovených v tomto Pod-článku.

 32 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

RLPDF
Razítko



14Smluvní cena a platební podmínky

14.3 

Žádost o potvrzení První odstavec Pod-článku 14.3 se odstraňuje a nahrazuje následujícím zněním: 

průběžné platby  „Není-li v Příloze k nabídce stanoveno jinak, musí Zhotovitel Správci stavby předlo-

žit po skončení každého měsíce Vyúčtování ve formě schválené Správcem stavby 

podrobně znázorňující částky, o kterých se Zhotovitel domnívá, že je k jejich platbě 

oprávněn, spolu s podpůrnými dokumenty, a to prostřednictvím Společného datového 

prostředí a ve čtyřech tištěných kopiích.

14.6

Vydání potvrzení Za první odstavec Pod-článku 14.6 se vkládá následující text:

průběžné platby  „Jestliže některé údaje uvedené ve Vyúčtování nejsou pravdivé, správné nebo úplné

nebo jestliže jejich správnost nemůže být Správcem stavby ověřena z důvodu ne-

dostatečných podpůrných dokumentů, musí Správce stavby tuto skutečnost spolu 

s důvody oznámit Zhotoviteli do 28 dní od obdržení Vyúčtování. V takovém případě se

(i)  k Vyúčtování nepřihlíží a

(ii)  Zhotovitel musí předložit Správci stavby bez zbytečného odkladu nové Vy-

účtování spolu se všemi podpůrnými dokumenty, které bude v souladu 

se Smlouvou. Správce stavby následně musí vydat Objednateli Potvrzení 

průběžné platby, v němž je stanovena výše průběžné platby, kterou Objed-

natel na základě Vyúčtování uhradí Zhotoviteli.

14.2
Zálohová
platba

Pod-článek 14.2 se nahrazuje následujícím zněním:
"Objednatel nebude Zhotoviteli poskytovat zálohy na provedení Díla."

14.5
Technologické  zařízení a 
materiály určené pro dílo

V Pod-článku 14.5 se slova "může být v podobné formě, jako 

je ta uvedená v Pod-článku 14.2 [Zálohová platba], a"
vypouštějí bez náhrady.

Zhotovitel předloží souhrnné vyúčtování změny ceny Díla po jednotlivých 
měsících realizace Díla jako samostatnou a nedílnou přílohu Faktury, vystavené 
vždy za každý měsíc. Není-li možné učinit změnu ceny Díla přílohou příslušné 
Faktury například z důvodu pozdějšího uveřejnění Indexu, Zhotovitel vystaví 
Fakturu za dotčený měsíc bez indexace ceny a následně vystaví zvlášť Fakturu s 
vyúčtováním změny ceny Díla za příslušný měsíc bez zbytečného odkladu poté, 
co je to možné. Faktura s vyúčtováním změny ceny Díla za příslušné měsíční
období jeho realizace bude uhrazena ve lhůtě splatnosti běžných faktur
stanovené Smlouvou. První indexace ceny proběhne v rámci fakturace prvního 
měsíce následujícího po zahájení stavebních prací.

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 33

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Dnem uskutečnění zdanitelného plnění se rozumí den odsouhlasení Vyúčtování, které 

Správce stavby potvrdí vydáním Potvrzení průběžné platby. Daňový doklad (Fakturu) 

k průběžné platbě vystaví Zhotovitel až po odsouhlasení Vyúčtování a vydání Potvrzení 

průběžné platby Správcem stavby.“



 Ve druhém odstavci Pod-článku 14.6 se v závorce odstraňují slova „zádržného a ji-

ných“.

 V pod-odstavci (a) třetího odstavce Pod-článku 14.6 se mezi slova „zadrženy až“ vklá-

dají slova „ve výši uvedené v Příloze k nabídce a to“.

 Za třetí odstavec Pod-článku 14.6 se vkládá následující text:

„Když Zhotovitel

(a)  je v prodlení s udržováním v platnosti bankovní záruky podle Pod-článku 4.2 

[Zajištění splnění smlouvy], 

(b)  přes pokyn Správce stavby ke zjednání nápravy neplní povinnosti podle Pod-

-článku 6.7 [Ochrana zdraví a bezpečnost při práci], 

(c)  nepředloží na základě pokynu Správce stavby ve stanoveném termínu aktuali-

zovaný Harmonogram podle Pod-článku 8.3 [Harmonogram],

(d)  nepředloží nebo neudržuje v platnosti pojistné smlouvy podle Článku 18 [Pojiš-

tění], 

může být v případě porušení každé uvedené povinnosti zadržena částka ve výši podle 

Přílohy k nabídce a to opakovaně z kterékoli Průběžné platby až do doby splnění dané 

povinnosti.

Strany se dohodly, že maximální celková výše zadržení plateb za porušení Smlouvy 

nepřesáhne částku uvedenou v Příloze k nabídce.“

14.7

Platba Pod-odstavce (a) až (c) Pod-článku 14.7 se odstraňují a nahrazují se následujícím tex-

tem:

"(a)  částku potvrzenou v každém Potvrzení průběžné platby do 60 dnů od data, 

kdy Správci stavby bude doručena Faktura Zhotovitele, vystavená na základě 

Potvrzení průběžné platby, a

(b)  částku potvrzenou v Potvrzení závěrečné platby do 60 dnů od data, kdy Správci 

stavby bude doručena Faktura Zhotovitele, vystavená na základě Potvrzení zá-

věrečné platby."

 Vkládá se nově druhý odstavec Pod-článku 14.7 v následujícím znění:

„Lhůty uvedené v předchozím odstavci počínají běžet dnem prokazatelného doručení 

dokladů Zhotovitelem Správci stavby. Případné lhůty splatnosti uvedené Zhotovitelem 

na dokladech, jejichž běh počíná před datem doručení Správci stavby a končí před 

uplynutím lhůt uvedených v předchozím odstavci, jsou považovány za orientační a ne-

lze je použít jako podklad pro výpočet částek, ke kterým je Zhotovitel oprávněn podle 

Pod-článku 14.8 [Zpožděná platba].“

          Vkládá se nově třetí odstavec Pod-článku 14.7 v následujícím znění:

„Jestliže některé údaje uvedené ve Faktuře nebo v podpůrných dokumentech před-

ložených společně s Fakturou (přílohách) nejsou pravdivé, správné nebo úplné nebo 

jestliže jejich správnost nemůže být Správcem stavby ověřena z důvodu nedostateč-

          ných podpůrných dokumentů, musí Správce stavby tuto skutečnost spolu s důvody      

            oznámit Zhotoviteli bez zbytečného odkladu nejpozději však do 30 dnů po obdržení       

          Faktury. Současně s oznámením podle předchozí věty musí Správce stavby Fakturu 

          spolu s podpůrnými dokumenty předloženými společně s Fakturou (přílohami) Zho-

          toviteli vrátit. 

 

34 Zvláštní podmínky, první vydání 2021 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



Zhotovitel musí předložit Správci stavby bez zbytečného odkladu novou Fakturu 

spolu se všemi podpůrnými dokumenty (přílohami), které budou v souladu se 

Smlouvou. V případě oprávněného vrácení a nového předložení Faktury podle tohoto 

odstavce platí, že lhůty uvedené v tomto Pod-článku počínají běžet okamžikem doru-

čení nové Faktury Zhotovitele Správci stavby.“

 Na konec Pod-článku 14.7 se přidává následující text:

„Zhotovitel bere na vědomí a uznává, že doba splatnosti v délce 60 dnů (u fakturace 

podle pod-odstavce (a) a (c) tohoto Pod-článku) podle tohoto Článku 14 [Smluvní 

cena a platební podmínky] je odůvodněna povahou závazku, kdy

(i)  předmětem Smlouvy je provedení komplexní a rozsáhlé Stavby,

(ii)  platby za provedené práce jsou čerpány z veřejných prostředků, u nichž 

existuje zvýšená míra požadavku na prověření správnosti a oprávněnosti 

jejich vynaložení, s čímž je spojen delší a složitější administrativní proces 

jejich schvalování,

(iii)  před úhradou je nutné ověřit, že všechny vyúčtované práce byly prove-

deny řádně a kvalitně a v rozsahu odpovídajícím Smlouvě (včetně projek-

tové dokumentace) a příslušné faktuře, a součástí Vyúčtování je obvykle 

velké množství položek.“

14.8 

Zpožděná platba První a druhý odstavec Pod-článku 14.8 se odstraňují a nahrazují se tímto textem:

„Jestliže Zhotovitel neobdrží platbu v souladu s Pod-článkem 14.7 [Platba], je Zhoto-

vitel oprávněn k úhradě úroku z prodlení ve výši podle platné právní úpravy. Zhotovitel 

je oprávněn k úhradě úroku z prodlení podle předchozí věty pouze za platby, s jejichž 

úhradou je Objednatel v prodlení delším než 15 dnů.“

14.10

Vyúčtování při

dokončení            V Pod-článku 14.10 se slova "šest kopií" nahrazují slovy "prostřednictvím 

         společného datového prostředí a ve čtyřech tištěných kopiích".
14.11

Žádost o potvrzení Text Pod-článku 14.11 se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem:

závěrečné platby  „Do 84 dnů po obdržení Potvrzení o převzetí Díla, musí Zhotovitel Správci stavby před-

ložit šest kopií Závěrečného vyúčtování s podpůrnými dokumenty, které znázorňuje:

(a)  hodnotu veškerých prací provedených v souladu se Smlouvou a 

(b)  jakékoli další obnosy, o kterých se Zhotovitel domnívá, že mu budou náležet 

podle Smlouvy nebo jinak.

Jestliže některé údaje uvedené v Závěrečném vyúčtování nejsou pravdivé, správné 

nebo úplné nebo jestliže jejich správnost nemůže být Správcem stavby ověřena z dů-

vodu nedostatečných podpůrných dokumentů, musí Správce stavby tuto skutečnost 

oznámit spolu s důvody Zhotoviteli do 28 dní od obdržení Závěrečného vyúčtování.

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 35

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

14.9

 Platba zádržného         První věta v odstavci prvním Pod-článku 14.9 se odstraňuje a nahrazuje se tímto 

          textem:

„Polovina Zádržného musí být Správcem stavby potvrzena k vyplacení Zhotoviteli, 

když bylo vydáno Potvrzení o převzetí Díla." 

           Za první odstavec Pod-článku 14.9 se vkládá odstavec druhý, který zní" 
„Čtvrtina Zádržného musí být Správcem stavby potvrzena k vyplacení Zhotoviteli po 

uplynutí doby 24 měsíců od dokončení Díla."



V takovém případě se

(i)  k Závěrečnému vyúčtování nepřihlíží a

(ii)  Zhotovitel musí předložit Správci stavby bez zbytečného odkladu nové 

Závěrečné vyúčtování spolu se všemi podpůrnými dokumenty, které 

bude v souladu s touto Smlouvou. Správce stavby následně musí vydat 

podle Pod-článku 14.13 [Vydání potvrzení závěrečné platby] Objednateli 

Potvrzení závěrečné platby.

Dnem uskutečnění zdanitelného plnění se rozumí den odsouhlasení Závěrečného vy-

účtování, které Správce stavby potvrdí vydáním Potvrzení závěrečné platby. Daňový 

doklad (Fakturu) k závěrečné platbě vystaví Zhotovitel až po odsouhlasení Závěrečné-

ho vyúčtování a vydání Potvrzení závěrečné platby Správcem stavby.

Jestliže však po diskuzích mezi Správcem stavby a Zhotovitelem a jakýchkoli dohod-

nutých změnách návrhu Závěrečného vyúčtování vyjde najevo, že existuje spor, musí 

Správce stavby doručit Objednateli (s kopií Zhotoviteli) Potvrzení průběžné platby na 

dohodnuté části návrhu závěrečného vyúčtování. Poté co je spor konečným způso-

bem vyřešený podle Článku 20 [Claimy, spory a rozhodčí řízení], musí Zhotovitel připra-

vit a Objednateli předložit (s kopií Správci stavby) Závěrečné vyúčtování.“

14.14 

Skončení První odstavec Pod-článku 14.14 se odstraňuje a nahrazuje se následujícím textem:

odpovědnosti objednatele  „Objednatel není odpovědný Zhotoviteli za  žádnou záležitost nebo věc podle nebo 

v souvislosti se Smlouvou nebo prováděním Díla mimo případ (a v takovém rozsahu), 

že Zhotovitel výslovně zahrnul za  tímto účelem částku do  Závěrečného vyúčtování 

mimo záležitosti a věci, které se vyskytly po vydání Potvrzení o převzetí Díla.“

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

14.16

Režim přenesené 
daňové povinnosti

Na přiznání a placení DPH se použije režim přenesené daňové povinnosti dle § 
92e zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Zákon o DPH“). Zhotovitel odpovídá za správné zatřídění 
poskytovaných plnění do aktuálního číselného kódu klasifikace produkce CZ-
CPA.

Objednatel bude, pokud se s ohledem na zatřídění poskytovaných plnění do 
aktuálního číselného kódu klasifikace produkce CZ-CPA na plnění 
nevztahuje režim přenesené daňové povinnosti dle § 92e Zákona o DPH, 
hradit přijaté faktury pouze na zveřejněné bankovní účty ve smyslu § 98 písm. 
d) Zákona o DPH. V případě, že Zhotovitel nebude mít daný účet 
zveřejněný, zaplatí Objednatel pouze základ daně a výši DPH uhradí přímo 
na účet příslušného finančního úřadu.

        Pokud se na plnění nevztahuje režim přenesené daňové povinnosti dle § 92e 
Zákona o DPH a v případě, že v okamžiku uskutečnění zdanitelného plnění 
bude Zhotovitel zapsán v registru plátců daně z přidané hodnoty jako 
nespolehlivý plátce, má Objednatel právo uhradit za Zhotovitele DPH z 
tohoto zdanitelného plnění, aniž by byl vyzván jako ručitel správcem daně
Zhotovitele, postupem v souladu s § 109a Zákona o DPH. Pokud Objednatel 
uhradí částku ve výši DPH na účet správce daně Zhotovitele a zbývající 
částku sjednané ceny (tj. relevantní část bez DPH) Zhotoviteli, považuje se 
jeho závazek za splněný.

36 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu



15Ukončení smlouvy objednatelem

15.2

Odstoupení objednatelem Text Pod-článku 15.2 se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem:

„Objednatel je oprávněn odstoupit od Smlouvy, když Zhotovitel:

(a)  nepostupuje v souladu s Pod-článkem 4.2 [Zajištění splnění smlouvy] nebo s 

oznámením podle Pod--článku 15.1 [Výzva k nápravě],

(b) opustí Dílo nebo jinak jasně projevuje úmysl nepokračovat v plnění svých závaz-

ků, které má podle Smlouvy, 

(c)  bez rozumné omluvy:

(i)  nepokračuje v Díle v souladu s Článkem 8 [Zahájení, zpoždění a přeruše-

ní) nebo 

(ii)  nepostupuje v souladu s oznámením vydaným podle Pod-článku 7.5 

[Odmítnutí] nebo Pod-článku 7.6 [Nápravné práce] do 28 dnů po tom, 

co ho obdržel,

(d)  zadá celé Dílo Podzhotoviteli nebo postoupí Smlouvu bez požadované dohody, 

(e)  je-Ii rozhodnuto o jeho úpadku, o vstupu do likvidace, popřípadě dojde k jaké-

mukoli úkonu nebo události, které mají (podle příslušných Právních předpisů) 

podobný účinek jako jakýkoli z těchto úkonů nebo událostí,

 
(f)  dá nebo nabídne (přímo nebo nepřímo) jakékoli osobě úplatek, dar, prémii, pro-

vizi nebo jinou hodnotnou věc jako pobídku nebo odměnu:

(i)  za to, že vykoná nebo se zdrží jakékoli činnosti ve vztahu ke Smlouvě 

nebo

(ii)  za to, že projeví přízeň nebo nepřízeň, popřípadě se zdrží projevení přízně 

nebo nepřízně vůči jakékoli osobě ve vztahu ke Smlouvě,

(g) nedodržuje podmínky stanovené v zadávací dokumentaci nebo v kvalifi kační 

dokumentaci zakázky na provedení Díla ani po uplynutí dodatečné přiměřené 

lhůty, která mu byla stanovena Objednatelem ke splnění příslušných podmínek,

(h)  v zadávacím řízení na zadání zakázky na provedení Díla uvedl ve své Nabídce 

informace nebo doklady, které neodpovídaly skutečnosti a měly nebo mohly mít 

vliv na výsledek daného zadávacího řízení,

(i)  nepostupuje v souladu s Pod-článkem 4.4 [Podzhotovitelé],

(j)  za podmínek stanovených v občanském zákoníku,

(k)      přestal splňovat podmínky vyžadované právními předpisy k plnění předmětu
Smlouvy vč. situace, kdy by pokračování v plnění této Smlouvy
představovalo porušení mezinárodních sankcí, kterými jsou Česká republika
nebo Objednatel vázáni,

nebo když kdokoli z Personálu zhotovitele, jeho zástupců nebo Podzhotovitelů dá 

nebo nabídne (přímo nebo nepřímo) jakékoli osobě jakoukoli takovou pobídku nebo 

odměnu tak, jak je popsáno v tomto pod-odstavci (f). Pobídky a odměny směřované 

Personálu zhotovitele, které jsou legální, však neopravňují k odstoupení.

Při jakékoli z těchto událostí nebo okolností může Objednatel po tom, co dá 14 dnů 

předem oznámení Zhotoviteli, odstoupit od Smlouvy a vykázat Zhotovitele ze Staveni-

ště. Odstoupení nabývá účinnosti po uplynutí 14 dnů ode dne doručení tohoto ozná-

mení, pokud se Objednatel a Zhotovitel nedohodnou jinak. V případě pod-odstavců 

(e), (f) a (i) však může Objednatel oznámením od Smlouvy odstoupit ihned.
 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 37

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



Objednatelovo rozhodnutí odstoupit od Smlouvy nemá žádný vliv na jakákoliv jiná prá-

va Objednatele, která má podle Smlouvy nebo jinak, zejména na právo čerpat ban-

kovní záruku podle Pod-článku 4.2 [Zajištění splnění smlouvy], a dále na práva 

Objednatele podle Pod-článku 7.6 [Ná-pravné práce] písm. a) a c), kdy je Zhotovitel 

povinen postupovat podle pokynů Správ-ce stavby podle tohoto Pod-článku.

Zhotovitel pak musí Staveniště opustit a doručit Správci stavby jakékoli požadované 

Věci určené pro dílo, všechny Dokumenty zhotovitele a další projektovou dokumentaci 

jím nebo pro něho zhotovenou. Zhotovitel je dále povinen předat Staveniště a nedo-

končené Dílo Objednateli přiměřeně podle Pod-článku 10.1 [Převzetí díla a sekcí] podle 

pokynů Správce stavby. Zhotovitel však musí vynaložit veškeré úsilí, aby ihned postu-

poval v souladu s přiměřenými pokyny obsaženými v oznámení (i) ve věci postoupení 

jakékoli podzhotovitelské smlouvy a (ii) za účelem ochrany života a majetku nebo pro 

bezpečnost Díla.

Po odstoupení může Objednatel dokončit Dílo anebo zajistit, aby ho dokončil jakýkoli 

jiný subjekt. Objednatel a tyto subjekty pak mohou použít jakékoli Věci určené pro 

dílo, Dokumenty zhotovitele a další projektovou dokumentaci zhotovenou Zhotovite-

lem nebo jeho jménem.

Objednatel pak musí dát oznámení, že Vybavení zhotovitele a Dočasné dílo bude vy-

dáno Zhotoviteli na Staveništi nebo v jeho blízkosti.

Zhotovitel musí okamžitě na své riziko a náklady zařídit jejich odklizení. Jestliže však do 

té doby Zhotovitel nezaplatil nějakou platbu náležející Objednateli, mohou být tyto po-

ložky Objednatelem prodány za účelem úhrady této platby. Jakýkoli zůstatek z výnosu 

musí pak být Zhotoviteli zaplacen.“

15.3 

Ocenění k datu Text Pod-článku 15.3 se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem:

odstoupení „Co nejdříve, jak je to možné po tom, co oznámení o odstoupení podle Pod-článku

15.2 [Odstoupení objednatelem] nabylo účinnosti, musí Správce stavby postupovat 

v souladu s Pod-článkem 3.5 [Určení], aby dohodl nebo určil hodnotu Díla, Věcí ur-

čených pro dílo a Dokumentů zhotovitele a jakékoli jiné obnosy náležející Zhotoviteli 

za práce provedené v souladu se Smlouvou. Hodnota Díla bude určena podle cen 

specifi kovaných ve Smlouvě.“

15.4 

Platba po odstoupení Text Pod-článku 15.4 se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem:

 „Potom, co oznámení o odstoupení podle Pod-článku 15.2 [Odstoupení objednate-

lem] nabylo účinnosti, může Objednatel:

(a) postupovat v souladu s Pod-článkem 2.5 [Claimy objednatele], o nichž násled-

ně rozhodne Správce stavby podle Pod-článku 3.5 [Určení],

(b) zadržet další platby Zhotoviteli až do zjištění nákladů na provedení, dokončení

a odstranění všech vad, škod za zpoždění dokončení (jsou-li takové) a veške-

rých jiných nákladů, které vznikly Objednateli v důsledku odstoupení od Smlou-

vy, když Objednatel není povinen Zhotovitele vyzvat k provedení nápravných 

prací podle Pod-článku 7.6 [Nápravné práce] ani k odstranění vad podle Člán-

ku 11 [Odpovědnost za vady],

(c) získat od Zhotovitele náhradu za všechny ztráty a škody, které vznikly Objed-

nateli a veškeré další náklady na dokončení Díla po započítání všech obnosů 

náležejících Zhotoviteli podle Pod-článku 15.3 [Ocenění k datu odstoupení]. Po 

získání náhrady jakýchkoli takových ztrát, škod a dalších nákladů, musí Objed-

natel zůstatek Zhotoviteli zaplatit.“

38 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



15.5

Oprávnění objednatele  Text Pod-článku 15.5 se odstraňuje a nahrazuje následujícím textem:

vypovědět smlouvu „Objednatel je oprávněn kdykoli Smlouvu vypovědět podle vlastního uvážení oznáme-

 ním takové výpovědi Zhotoviteli. Výpověď nabude účinnosti 6 měsíců po tom, co buď 

Zhotovitel obdrží toto oznámení, nebo Objednatel vrátí Zajištění splnění smlouvy, podle 

toho co nastane později. Objednatel nesmí vypovědět Smlouvu podle tohoto Pod-

-článku kvůli tomu, aby Dílo provedl sám nebo nechal Dílo provést jiným zhotovitelem.

Po této výpovědi musí Zhotovitel postupovat v souladu s Pod-článkem 16.3 [Skončení 

prací a odklízení vybavení zhotovitele] a musí mu být zaplaceno v souladu s Pod-člán-

kem 19.6 [Dobrovolné odstoupení, platba a osvobození z plnění].

V případě, že Objednatel, aniž by Správce stavby dosud oznámil Zhotoviteli Datum 

zahájení prací podle Pod-článku 8.1 [Zahájení prací na díle], Zhotoviteli oznámí, že 

vypovídá Smlouvu z důvodu, že

(a) nebylo schváleno fi nancování provedení Díla z prostředků, z nichž bylo fi nan-

cování předpokládáno v zadávací dokumentaci nebo v oznámení o zahájení 

zadávacího řízení veřejné zakázky na provedení Díla; nebo

(b) fi nancování provedení Díla z prostředků, z nichž bylo fi nancování předpokládá-

no v zadávací dokumentaci nebo oznámení o zahájení zadávacího řízení veřejné 

zakázky na provedení Díla, je podmíněno splněním podmínek, které by zname-

naly podstatnou změnu Díla; anebo

(c)  nejsou k dispozici příslušná pravomocná správní rozhodnutí, opatření obecné 

povahy nebo jiné úkony správního orgánu (jednání), které jsou nutné pro realiza-

ci Díla, zejména pak nejsou k dispozici příslušná stavební povolení;

nenáleží Zhotoviteli kompenzace Nákladů ani náhrada škody včetně ušlého zisku, ani 

jiné nároky peněžitého či jiného charakteru.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 39

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



16Přerušení a ukončení smlouvy zhotovitelem

16.2 

Odstoupení zhotovitelem Pod-odstavec (g) Pod-článku 16.2 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„(g)  je-li rozhodnuto o úpadku Objednatele, o vstupu do likvidace, popřípadě dojde 

k jakémukoli úkonu nebo události, které mají (podle příslušných Právních před-

pisů) podobný účinek jako jakýkoli z těchto úkonů nebo událostí.“

 Na konec Pod-článku 16.2 se přidává nový odstavec v následujícím znění:

„Pro vyloučení všech pochybností Strany výslovně prohlašují, že nad rámec důvodů 

pro odstoupení Zhotovitele uvedených v tomto Pod-článku pod-odstavcích a) až g) 

není Zhotovitel oprávněn odstoupit od Smlouvy z důvodů uvedených v občanském zá-

koníku, když tyto důvody jsou právě konkretizovány a upřesněny v tomto Pod-článku 

a Strany považují uvedené důvody za dostatečné.“

40 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



17Riziko a odpovědnost

17.1 

Odškodnění Na konci posledního odstavce Pod-článku 17.1 se odstraňují slova: „tak, jak je popsá-

no v pod-odstavcích (d) (i), (ii) a (iii) Pod-článku 18.3 [Pojištění pro případ úrazu osob 

a škod na majetku]“.

17.2 

Péče zhotovitele V prvním odstavci Pod-článku 17.2 se odstraňují slova v obou závorkách: „(nebo se 

o dílo  má za to, že je vydáno podle Pod-článku 10.1 [Převzetí díla a sekcí])“ a „(nebo se má 

za to, že je vydáno)“.

17.5

Práva průmyslového Před první odstavec Pod-článku 17.5 se vkládá následující ustanovení:

a jiného duševního  „17.5.1  Zhotovitel musí zajistit zachování plného rozsahu práv z duševního vlastnictví 

vlastnictví  podle Smlouvy v případě, že dojde ke  změně vlastníka Díla zhotoveného

na základě Smlouvy. V případě, že by pro třetí osobu, jež se v budoucnosti 

stane majitelem Díla, nebylo z jakéhokoliv důvodu možné se domáhat práv 

podle předchozí věty, zavazuje se Zhotovitel kdykoli na vyzvání této osoby 

v době, po kterou bude trvat ochrana práv z duševního vlastnictví, uzavřít 

s touto osobou (majitelem či provozovatelem Díla) licenční smlouvu za pod-

mínek shodných s podmínkami licence udělené Objednateli.

17.5.2  Zhotovitel tímto poskytuje Objednateli bezúplatně nevýhradní právo (licenci) 

využívat v rámci používání a provozu Díla příslušný vynález chráněný paten-

tem, a to ve vztahu ke všem vynálezům, které při realizaci Díla využil a 

které se staly součástí Díla, a které jsou chráněny patentem podle 

příslušných ustanovení Právních předpisů nebo jsou předmětem 

ekvivalentní či obdobné právní ochrany podle zahraničních právních řádů a 

na území České repub-liky požívají obdobné právní ochrany jako patent. 

Uvedená licence zahrnuje také právo Objednatele zajistit vlastními silami 

nebo prostřednictvím třetích osob zhotovení anebo opravy či úpravy Díla a 

všech jeho částí využívajících příslušné patentované zařízení nebo příslušný 

výrobní postup, který je před-mětem patentu, v případě, že (i) dojde k 

odstoupení od Smlouvy o dílo; (ii) Zhotovitel se ocitne v úpadku; (iii) ve 

stanovené lhůtě, jinak v době přiměřené neodstraní řádně jakoukoli vadu 

Díla, k jejímuž odstranění je podle Smlou-vy povinen nebo (iv) Objednatel 

začne v souladu se Smlouvou užívat Dílo. V případě uvedeném v 

předcházející větě je Objednatel oprávněn poskyt-nout třetím osobám, jež 

využije ke zhotovení nebo opravám Díla, veškeré podklady a informace 

nezbytné ke zhotovení anebo opravám Díla a týkající se příslušného 

zařízení nebo příslušného výrobního postupu, který je před-mětem patentu. 

Uvedená licence se uděluje na celou dobu, po kterou bude trvat ochrana 

práv Zhotovitele na základě patentu, a nelze ji jednostranně vypovědět. 

Uvedená licence se uděluje pro celé území České republiky.

17.5.3  Zhotovitel poskytuje Objednateli bezúplatně nevýhradní právo (licenci) také 

ve  vztahu ke  všem technickým řešením a vzhledu výrobku, výrobkům či 

věcem, které při realizaci Díla využil a které se staly součástí Díla, a kte-ré 

jsou chráněny užitným vzorem ve smyslu příslušných Právních předpisů 

chránících užitné vzory nebo průmyslovým vzorem ve  smyslu příslušných 

Právních předpisů chránících průmyslové vzory nebo jsou předmětem

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 41

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



ekvivalentní či obdobné právní ochrany podle zahraničních právních řádů 

a na území České republiky požívají obdobné právní ochrany.

17.5.4 Zhotovitel prohlašuje, že poskytl Objednateli licenci ve smyslu předchozích 

odstavců přinejmenším v takovém rozsahu, který umožňuje výkon 

veškerých práv, který je nezbytný pro užívání či jakékoliv jiné nakládání s (i) 

technologickými procesy a (ii) zařízeními či jejich součástmi, které jsou 

součástí Zhotovitelem použitého technického a technologického řešení Díla 

a které (ani funkční ekvivalenty těchto zařízení či jejich součástí) nelze za 

běžných podmínek pořídit na  trhu od subjektů nezávislých na Zhotoviteli.

17.5.5 Strany se dohodly, že v  případě vadného či  zatíženého práva z  duševní-

ho vlastnictví se bude výše škody rovnat obvyklé ceně tohoto práva. K výši 

škody podle předcházející věty bude připočten také ušlý zisk a  skutečně 

a účelně vynaložené Náklady.“

 První odstavec Pod-článku 17.5 se označuje číslem: „17.5.6“.

 Čtvrtý odstavec Pod-článku 17.5 je odstraněn a nahrazen následujícím zněním:

„Zhotovitel musí Objednatele odškodnit a zajistit, aby mu nevznikla újma v případě 

jakéhokoli nároku ve smyslu tohoto článku, který vyplývá ze Smlouvy.“

18Pojištění

18.1 

Obecné požadavky Pod-článek 18.1 se odstraňuje bez náhrady.

na pojištění

18.2

Pojištění díla Text Pod-článku 18.2 se odstraňuje a nahrazuje se následujícím textem:

a vybavení zhotovitele  „Zhotovitel je povinen před zahájením provádění Díla uzavřít pojistnou smlouvu na ma-

jetkové pojištění typu „all risk“ (vztahující se zejména na požáry, povodně, záplavy či 

jiné živelní pohromy a proti odcizení či náhodnému poškození) Díla, součástí Díla a jeho 

příslušenství, včetně zejména stavebních a montážních prací, Materiálu, výrobků, zaří-

zení, dokumentů souvisejících s prováděním Díla, a to na tzv. novou cenu Díla, tj. cenu, 

za kterou lze v daném místě a v daném čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu 

pořídit jako věc stejnou nebo novou, stejného druhu a účelu (dále jen „Pojištění díla“) 

s pojistným plněním ve výši min. ve výši limitů stanovené v Příloze k nabídce. 

Stavebně montážní pojištění bude zahrnovat:

– pojištění majetkových škod „proti všem rizikům“ (all risk) s limitem plnění ve výši 

stanovené v Příloze k nabídce pro jednu a všechny pojistné události nastalé 

v době pojištění pro: 

– živelná rizika (záplava a povodeň, vichřice a krupobití, sesouvání půdy, 

zřícením skal nebo zemin, sesouváním nebo zřícením lavin, zemětřese-

ním, tíhou sněhu nebo námrazy)

42 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



– riziko odcizení a vandalismus

s  tím, že dojde-li během trvání pojištění v  důsledku vzniku pojistné události 

k čerpání více než 50 % ze sjednaného limitu plnění, bude obnoven limit pojist-

ného plnění do původní výše. 

– pojištění záručního období min. 24 měsíců

– pojištění rizik projektanta a pojištění rizika výrobce (výrobní vada) s limitem plnění 

ve výši nejméně podle Minimální částky pojistného krytí uvedené v Příloze k na-

bídce 

– pojištění okolního majetku s limitem plnění ve výši nejméně podle Minimální 

částky pojistného krytí uvedené v Příloze k nabídce

– pojištěnými podle této pojistné smlouvy budou Objednatel, Zhotovitel a Pod-

zhotovitelé smluvně vázaní na budovaném Díle

– maximální spoluúčast 1 mil. Kč.

Zhotovitel je povinen udržovat Pojištění díla do řádného a úplného převzetí Díla Objed-

natelem. Pojistná smlouva nesmí obsahovat ustanovení vylučující odpovědnost plnění 

pojišťovny (tzv. výluky z pojištění), včetně zejména ustanovení vylučujících či snižujících 

rozsah pojistného plnění v případě neprovedení obnovy či rekonstrukce pojistnou udá-

lostí poškozené části Díla v určitém časovém termínu, s výjimkou výluk odpovídajících 

výlukám standardně uplatňovaným ve vztahu k obdobnému předmětu pojištění na trhu 

poskytování pojistných služeb v České republice.

Zhotovitel je povinen zajistit, že v pojistných smlouvách na Pojištění díla budou po ce-

lou dobu trvání Pojištění díla splněny veškeré podmínky podle tohoto článku a 

(a) že jako osoba oprávněná k přijetí pojistného plnění (oprávněná osoba) bude po 

celou dobu trvání Pojištění díla označen Objednatel, nebo

(b)  že pojistné plnění, vztahující se k budovanému Dílu, bude ve prospěch Objed-

natele vinkulováno a to, pouze z majetkové části pojištění budovaného staveb-

ního/montážního díla, kromě pojistného plnění ze zařízení a vybavení staveniště, 

stavebních strojů, nářadí, přístrojů a demolicí a odvozu zbytků apod.

Jinou osobu (včetně sebe) coby oprávněného příjemce pojistného plnění je Zhotovitel 

oprávněn v pojistných smlouvách označit jen po obdržení předchozího písemného 

souhlasu Objednatele.

Pojistné plnění, které obdrží Objednatel od pojišťovny, bude Zhotoviteli Objednatelem 

bez zbytečného odkladu předáno v případě, že Zhotovitel vzniklou škodu na budo-

vaném Díle na vlastní náklady opravil, resp. toto pojistné plnění bude Objednatelem 

Zhotoviteli vráceno do výše takové opravy vzniklé škody, pokud tato oprava byla pro-

vedena jen částečně.

Zhotovitel je dále povinen zajistit, že v pojistných smlouvách uzavřených na Pojištění 

díla bude stanoveno, že pojistné plnění bude Objednateli jakožto osobě oprávněné 

k přijetí pojistného plnění v plném rozsahu vyplaceno na žádost Objednatele a aniž 

by byl vyžadován jakýkoliv souhlas Zhotovitele nebo jiných osob. Porušení povinnosti 

podle tohoto odstavce se považuje za podstatné porušení Smlouvy Zhotovitelem.

Kdykoliv to Objednatel bude požadovat, je Zhotovitel povinen nechat posoudit své po-

jistné smlouvy Objednatelem a/nebo pojišťovacím makléřem určeným Objednatelem. 

Zhotovitel je rovněž povinen Objednateli na jeho žádost doložit řádné hrazení pojistné-

ho a plnění dalších povinností Zhotovitele z příslušných pojistných smluv.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 43

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y



18.3 

Pojištění pro případ Text Pod-článku 18.3 se odstraňuje a nahrazuje se následujícím textem:

úrazu osob a škod  „Zhotovitel je povinen před zahájením Díla uzavřít pojistnou smlouvu, jejímž předmětem 

na majetku  bude pojištění odpovědnosti Zhotovitele za újmu, která vznikne Objednateli nebo tře-

tím osobám v důsledku smrti nebo úrazu nebo za škodu na jejich majetku v souvislosti 

s prováděním Díla v důsledku činnosti Zhotovitele. Pojištění odpovědnosti bude zahr-

novat rovněž povinnost nahradit škodu či újmu způsobenou vadným výrobkem nebo 

vadně vykonanou prací a povinnost nahradit škodu či újmu vzniklou na věci, kterou 

převzal za účelem provedení objednané činnosti. Celkový limit pojistného plnění pro 

tato jednotlivá pojištění bude činit minimálně 100 mil. Kč na jednu pojistnou událost 

a 200 mil. Kč v úhrnu, s maximální spoluúčastí 500 tis. Kč.

Pojištění odpovědnosti bude zahrnovat rovněž povinnost nahradit újmu způsobenou 

vadnou realizační dokumentací stavby s limitem plnění 100 mil. Kč u staveb s Při-

jatou smluvní částkou přesahující 500 mil. Kč bez DPH, respektive s limitem plnění 

50  mil. Kč za celou dobu výstavby u staveb s Přijatou smluvní částkou do 500 mil. Kč 

bez DPH.

Zhotovitel je povinen zajistit, aby se uvedené pojištění vztahovalo na odpovědnost 

Zhotovitele za činnosti realizované podle Smlouvy.

Zhotovitel je povinen udržovat pojištění obecné odpovědnosti nejpozději do data úpl-

ného dokončení Díla. 

Zhotovitel je povinen udržovat Pojištění odpovědnosti nahradit škodu či újmu způ-

sobenou vadnou realizační dokumentací stavby do řádného a úplného převzetí Díla 

Objednatelem, max. celkem po dobu 5 let.

Pojistná smlouva nesmí obsahovat ustanovení vylučující odpovědnost plnění pojišťov-

ny (tzv. výluky z pojištění) s výjimkou výluk odpovídajících výlukám standardně uplat-

ňovaným ve vztahu k obdobnému předmětu pojištění na trhu poskytování pojistných 

služeb v České republice.

Podzhotovitelé Zhotovitele budou v pojistných smlouvách uzavřených v souladu s tou-

to Smlouvou uvedeni jako spolupojištění včetně křížové odpovědnosti. V případě, že 

spolupojištění Podzhotovitelů nebude možné, Zhotovitel bude vyžadovat, aby Pod-

zhotovitelé splnili požadavky na pojištění zde uvedené.

Bude-li to Objednatel požadovat, je Zhotovitel povinen nechat posoudit rozsah své 

pojistné smlouvy pojišťovacímu makléři určenému Objednatelem.

V pojistné smlouvě bude ujednáno vzdání se regresních práv pojistitele vůči Objedna-

teli.“

18.4 

Pojištění personálu Pod-článek 18.4 je odstraněn bez náhrady.

zhotovitele

44 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 Smluvní podmínky pro výstavbu

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Zhotovitel je povinen zajistit, aby limit pojistného plnění vždy dosahoval minimálně 

výše aktuální hodnoty Díla.



19Vyšší moc

19.1 

Defi nice vyšší moci Na  konci pod-odstavce (v) druhého odstavce Pod-článku 19.1 se tečka nahrazuje 

čárkou.

 Za pod-odstavec (v) Pod-článku 19.1 se vkládá nový pod-odstavec (vi) následujícího 

znění:

„(vi)  zrušení stavebního povolení příslušným orgánem po podpisu Smlouvy o dílo.“

20Claimy, spory a rozhodčí řízení

20.1
Claimy zhotovitele         Za sedmý odstavec Pod-článku 20.1 se vkládá následující ustanovení:

„Jestliže Správce stavby stanoveným způsobem neodpoví v době defi nované v tomto 

Pod-článku, jakákoli ze Stran může považovat tento claim za odmítnutý Správcem 

stavby a jakákoli ze Stran může postoupit spor k rozhodnutí podle ustanovení Člán-

ku 20 [Claimy, spory a rozhodčí řízení] způsobem defi novaným v Příloze k nabídce.“

 Zvláštní podmínky, první vydání 2023 45

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

20.2 

Jmenování rady Pod-článek 20.2 se odstraňuje bez náhrady.

pro rozhodování sporů

20.3 

Neschopnost se Pod-článek 20.3 se odstraňuje bez náhrady.

dohodnout při jmenování 
rady pro rozhodování 
sporů

20.4 

Získání rozhodnutí rady Pod-článek 20.4 se odstraňuje bez náhrady.

pro rozhodování sporů

20.5 

Rozhodování sporů Text Pod-článku 20.5 se odstraňuje včetně názvu a nahrazuje se následujícím textem:

„20.5 Rozhodování sporů

Spory, které vzniknou ze Smlouvy nebo v souvislosti s ní a které se nepodaří odstranit 

smírně na základě jednání Stran, budou s konečnou platností vyřešeny před obecnými 

soudy České republiky.“

20.6 

Rozhodčí řízení Pod-článek 20.6 se odstraňuje bez náhrady.

 20.7 

Nesplnění rozhodnutí rady Pod-článek 20.7 se odstraňuje bez náhrady.

pro rozhodování sporů



Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

Z
V

LÁ
Š

T
N

Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

20.8 

Uplynutí funkčního Pod-článek 20.8 se odstraňuje bez náhrady.

období rady 
pro rozhodování sporů





RLPDF
Razítko



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




